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Kas jāņem 
vērā palīgbūvju 

būvniecībā?

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Liepājas 
pēdas 
Latvijā

Liepāja, pazīstama ar savu 
kultūras bagātību un brīvības 
mīlestību, aicina iedzīvotājus 
un pilsētas viesus 4. maijā 
kopā atzīmēt Brīvības svēt­
kus, piedaloties divos īpašos 
pasākumos, kas apvieno gan 
patriotiskas un pacilājošas sa­
jūtas, gan iespēju tuvāk iepazīt 
pilsētu un aktīvi pavadīt šo die­
nu svaigā gaisā.

Lai aktīvi un erudīti atzīmētu 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienu 4. maijā un 
veicinātu liepājnieku un pilsētas 
viesu līdziesaisti un līdzdarboša-
nos, ikvienam interesantam būs 
iespēja piedalīties orientēšanās 
spēlēs komandām “Liepājas pē-
das Latvijā”.

Spēļu tēma ir “Jaunatklāj vie-
tējo”. Šīs spēles ir ne tikai izklai-
dējošas, bet arī izglītojošas, jo 
dalībniekiem būs iespēja uzzināt 
interesantus faktus par Liepāju 
un tās nozīmi Latvijas vēsturē un 
kultūrā. Spēles aicina dalībnie-
kus izmantot gan fiziskās, gan 
prāta spējas, orientējoties pilsē-

tas ielās un atrisinot aizraujošus 
uzdevumus, kas saistīti ar Liepā-
jas vēsturiskajām vietām un ievē-
rojamām personībām.

Dalībnieki startēs gan kā kā-
jāmgājēji, gan ar velosipēdiem 
vai automašīnām. Komandas trīs 
līdz piecu cilvēku sastāvā spē-
lēm var pieteikties, autorizējoties 
Liepājas elektronisko pieteikumu 
sistēmā un aizpildot pieteikuma 
anketu, līdz 23. aprīlim. Reģistrē-
ties būs iespējams arī uz vietas, 
bet jārēķinās ar rindām, tāpēc ai-
cinām ierasties laikus.

Lai varētu veiksmīgi pieda-
līties spēlēs, dalībniekiem (ko-
mandām) nepieciešama vismaz 
viena viedierīce (telefons, plan-
šete u.tml.) ar interneta pieslēgu-
mu, kā arī laikapstākļiem atbils-
tošs apģērbs. 

Komandas savu noformēju-
mu tiek aicinātas veidot atbilstoši 
valsts svētkiem ar devīzi: sar-
kans–balts–sarkans.

Spēļu dienā no pulksten 10 
līdz 11 Jāņa Čakstes laukumā 
notiks dalībnieku reģistrācija, 

pulksten 11 orientēšanās spēļu 
atklāšana, tehniskā instruktāža 
visiem spēles dalībniekiem un 
starts visām komandām. Savu-
kārt no pulksten 15 līdz 15.30 pa-
redzēta komandu ierašanās spē-
ļu finišā Rožu ielā 6, pie Liepājas 
domes ēkas. Pulksten 16.30 
svētku koncerta laikā J. Čakstes 
laukumā notiks spēļu uzvarētāju 
apbalvošana.

Orientēšanās spēles “Lie-
pājas pēdas Latvijā” organizē 
Liepājas pašvaldība sadarbībā 
ar nodibinājumu “Nodibinājums 
Liepāja 2027”, Liepājas uzņē-
mumiem, nevalstiskajām orga-
nizācijām un citiem sadarbības 
partneriem. Spēles tiek organi-
zētas ar Liepājas pašvaldības un 
Kultūras ministrijas finansējumu.

Gan spēļu dalībnieki, gan 
ikviens cits liepājnieks un pilsē-
tas viesis šajā dienā pulksten 
15 Jāņa Čakstes laukumā ir ai-
cināts uz svētku koncertu, kurā 
uzstāsies Liepājas jaunie mūziķi. 
Koncertā skanēs patriotiskas, vi-
siem zināmas un tautā iemīļotas 

dziesmas jaunā, vēl nedzirdētā 
džeza aranžējumā – saksofona, 
trompetes, ģitāras, bungu un 
trombona izpildījumā. Koncerta 
apmeklētājus priecēs solisti Hen-
rijs Bartkevičs un Elizabete Lāce. 
Savukārt ar īpašu instrumentā-
lo izpildījumu pārsteigs mūziķi 
Harijs Ločmelis, Gatis Gorkuša, 
Emīls Knubis, Inga Vamze, Mar-
tins Miļevskis, Kristaps Vītols-Vī-
toliņš, Marks Jonatans Runds, 
Timotejs Rozentāls un Andris 
Buiķis. Koncerta apmeklētāji 
aicināti pievienoties un dziedāt 
līdzi iemīļotajām dziesmām, lai 
kopā radītu īpašu svētku sajūtu. 
Koncerts visiem apmeklētājiem ir 
bez maksas.

Iedzīvotājiem jāņem vērā, 
ka orientēšanās spēļu un svēt-
ku koncerta norises vietā – Jāņa 
Čakstes laukuma apkārtnē – 3. 
un 4. maijā gaidāmi satiksmes 
ierobežojumi, ar kuriem aicinām 
iedzīvotājus un spēļu dalībniekus 
laikus iepazīties pašvaldības mā-
jaslapā www.liepaja.lv, plānojot 
savus ikdienas maršrutus. z

SVINAM 
BRĪVĪBAS 
SVĒTKUS 
KOPĀ

4. maijā Latvijas Repub-
likas Neatkarības atjaunoša-
nas dienu Liepājā atzīmēsim 
ar orientēšanās spēlēm “Lie-
pājas pēdas Latvijā”, sportis-
kā garā izzinot faktus par Lie-
pāju un mūsu pilsētas nozīmi 
Latvijas vēsturē un kultūrā.

“Liepājas pēdas Latvijā” 
– ne velti tāds zīmīgs nosau-
kums. Tieši par mūsu “pēdu” 
atstāto nospiedumu nākas 
domāt valsts svētkos. Ko mēs 
katrs darām un vēl varam 
darīt savas zemes un cilvē-
ku, savas Latvijas labā. Zinu, 
ka savulaik ne viens vien no 
jums, liepājnieki, pielika savu 
roku un ieguldīja savu sirdi, lai 
līdz ar trešo Atmodu atdzimtu 
mūsu neatkarība. Lai mūsu 
tauta atkal kļūtu par noteicēju 
savā zemē.

Ar savu darbu, ar savām 
idejām un ideāliem daudzi 
no jums šos gadus ir kalpo-
juši Latvijai. Mēs varam būt 
lepni par paveikto, bet karš 
Ukrainā rāda, ka cīņa nav 
galā, ļaunums nav uzvarēts 
un sardzē par savu valsti ir 
jāstāv arī šodien. Kā reiz tei-
ca mūsu Valsts prezidente 
Vaira Vīķe-Freiberga: “Mod-
rība ir vajadzīga visu laiku!” 
Ar katru dienu, ar katru savu 
lēmumu, darbību mēs turpi-
nām veidot demokrātisku, 
latvisku valsti.

>>> 9. lpp.
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Kāpēc nepieciešams veikt hidrauliskās pārbaudes?
Lai savlaicīgi atklātu potenciālās bojājumu vietas siltumapgādes 

sistēmā un izvairītos no neparedzētiem siltumenerģijas piegādes 
pārtraukumiem, uzņēmums “Liepājas enerģija” aicina reizi gadā veikt 
hidrauliskās pārbaudes.

Diemžēl Liepājā aizvien ir mājas, kurās nav veiktas šīs pārbaudes, 
tāpēc pastāv risks avārijas situācijām siltumtīklos, kā dēļ centralizētās 
siltumapgādes pakalpojumu saņēmēji var saskarties ar siltumapgā-
des pakalpojuma piegādes pārtraukumiem.

Turklāt Ministru kabineta “Siltumenerģijas piegādes un lietošanas 
noteikumi” paredz, ka reizi gadā pēc saskaņošanas ar piegādātāju ir 
jāveic siltumtīklu, siltumpunktu, apkures, ventilācijas un karstā ūdens 
apgādes sistēmas vispārējā pārbaude un hidrauliskās pārbaudes.

Kāpēc nepieciešams veikt individuālo siltummezglu apkal­
pošanu?

Individuālo siltummezglu (ISM) apkalpošanu vēlams veikt reizi 
gadā vai pēc nepieciešamības. Regulāra apkope nodrošina drošu un 
efektīvu siltumenerģijas lietošanu ēkā, kā arī ieregulējot vēlamos sil-
tumenerģijas lietošanas parametrus, tiek nodrošināts vēlamais kom-
forta līmenis. Profesionāla ISM apkope garantē kvalitatīvu, efektīvu 
un ilgstošu siltummezgla darbību, kā arī būtiski samazina avārijas 
gadījumus vai nestabilu sistēmas darbību, tādējādi ietaupot līdzekļus 
neplānotiem darbiem.

Siltummezgla apkalpošanā svarīgas ir šādas darbības: regulē-
jošās armatūras revīzija un/vai nomaiņa, cirkulācijas sūkņu darbību 
pārbaude, izplešanās tvertnes pārbaude, blīvju un savienojumu pār-
baude, termometru un manometru pārbaude, trokšņu līmeņa vai vib-
rācijas novērtēšana, ISM automātikas profilakse vai remonts, siltum-
maiņu blīvuma pārbaude, drošības vārstu, automātisko atgaisošanas 
ventiļu pārbaude, kā arī filtru tīrīšana.

“Liepājas enerģija” aicina veikt 
siltumapgādes sistēmu hidrauliskās 
pārbaudes un individuālo 
siltummezglu apkalpošanu

Pašvaldības dzīvokļa īre ir 
viens no likumā “Par palīdzī­
bu dzīvokļa jautājumu risinā­
šanā” noteiktajiem palīdzības 
veidiem, ko pašvaldība sniedz 
saviem iedzīvotājiem – gadī­
jumos, kas noteikti likumā un 
pašvaldības saistošajos no­
teikumos.

Šīm noteiktajām mazaiz-
sargātajām personām dzīvokļa 
īres tiesības kā palīdzība tiek 
piešķirtas uz noteiktu laiku (lī-
gumus slēdz uz laiku līdz 10 
gadiem).

2024. gadā maznodrošinā-
tas mājsaimniecības statusu 
Liepājas pašvaldība var piešķirt, 
ja mājsaimniecībai ienākumi ne-
pārsniedz 480 eiro pirmajai un 
vienīgajai personai un 336 eiro 
pārējām personām.

Maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis 
tiek piemērots kā kritērijs paš-
valdības noteiktiem atvieglo-
jumiem, piemēram, palīdzībai 
dzīvokļa jautājuma risināšanā, 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu noteikšanai u.c. 
atvieglojumiem, gan arī valsts 

noteiktajiem atvieglojumiem, 
piemēram, saņemt valsts no-
drošināto juridisko palīdzību, 
pretendēt uz atbrīvojumu no tie-
sas izdevumu atmaksas, kā arī 
saņemt elektroenerģijas pakal-
pojumu par samazinātu cenu.

Liepājas Nekustamā īpa-
šuma pārvalde informē, ka 
palīdzībai dzīvokļa jautājumu 
risināšanā – pašvaldībai pie-
derošas dzīvojamās telpas vai 
dzīvojamās telpas sociālajās 
dzīvojamās mājās īrēšanai – 
saistošajos noteikumos “Sais-
tošie noteikumi par Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā” noteiktajos gadījumos 
var pretendēt maznodrošinātās 
personas, kuras sasniegušas 
pensijas vecumu vai kurām no-
teikta invaliditāte, kā arī mazno-
drošinātās ģimenes ar nepilnga-
dīgiem bērniem, kuras vismaz 
trīs gadus īrējušas īpašniekam 
piederošu dzīvokli Liepājā (dzī-
vokļa izīrēšanai prioritārā secī-
bā), un maznodrošinātās jau-
nās ģimenes ar bērniem, kuru 
dzīvesvieta ir kopā ar vecākiem 

Liepājā (dzīvokļa izīrēšanai vis-
pārējā kārtībā). 

Saistošie noteikumi ir spēkā 
no 2023. gada 6. septembra. Tie 
tika pieņemti, lai risinātu mājok-
ļu pieejamību pašvaldībā, lai 
vairāk iedzīvotājiem ar zemiem 
ienākumiem būtu iespēja pre-
tendēt uz pašvaldības palīdzī-
bu. Saistošajos noteikumos tika 
paplašināts maznodrošināto 
personu loks, kuriem ir tiesības 
pretendēt palīdzības saņemša-
nai.

Plašāku informāciju par 
pašvaldības dzīvokļu īrēšanu 
var skatīt pašvaldības interne-
ta vietnē www.liepaja.lv sadaļā: 
“Pašvaldības dzīvokļa īrēšana”.

Maznodrošinātas mājsaim-
niecības statusa piešķiršanai 
jāvēršas Liepājas Sociālajā die-
nestā, E.  Veidenbauma ielā 3, 
Liepājā (tālruņi 63 489 655 un 
63 489 652). 

Pašvaldības dzīvokļu iz-
īrēšanas jautājumos jāvēršas 
Liepājas Nekustamā īpašuma 
pārvaldē, Peldu ielā 5, Liepājā 
(tālruņi informācijai 63 404 711 
un 63 404 714). z

Pašvaldības dzīvokļu īre 
maznodrošinātām personām

Liepājas būvvalde atgā­
dina, ka tuvojas termiņš, kad 
publisko ēku īpašniekam ir 
pienākums veikt ēkas periodis­
ko tehnisko apsekošanu. Atzi­
nums par veikto apsekošanu 
sagatavojams līdz 2024. gada 
31. oktobrim. Savukārt daudz­
dzīvokļu ēkām tas jāizdara tu­
vākajos septiņos gados. 

Publiska būve ir ēka, kurā 
vairāk nekā 50% no būves ko-
pējās platības ir publiski pieeja-
ma vai tiek izmantota publiskas 
funkcijas nodrošināšanai – tie, 
piemēram, ir veikali, izglītības 
iestādes un biroju ēkas. Kopumā 
Liepājā tādu ir aptuveni 530 īpa-
šumu.

Publisko būvju tehniskā ap-
sekošana, ko veic sertificēts 
būvspeciālists, jāveic reizi 10 ga-
dos. Tāda pati prasība attiecas 
arī uz daudzstāvu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām ēkām. 

Ja līdz šim tā bija brīvprātīga 
izvēle, 2021. gadā būvnormatīvā 
LBN 405-21 tehniskā apsekoša-
na noteikta par obligātu prasību 
ar konkrētu termiņu – publiskām 
būvēm tā jāveic ne vēlāk kā 
līdz 2024. gada 31. oktobrim, 
bet daudzstāvu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām ēkām – līdz 2031. 
gada 31. oktobrim. Periodiskā 
apsekošana nav nepieciešama, 
ja ēkai pēdējo 10 gadu laikā ir 
veikta konservācija un tās faktis-

Līdz 31. oktobrim jāveic publisko ēku tehniskā apsekošana

kā ekspluatācija pēc konservāci-
jas nav atsākta.

Lai veiktu tehnisko apseko-
šanu, īpašniekam jāpiesaista 
atbilstošas jomas būvspeciā-
lists, kas var būt sertificēts šā-
dās sfērās: arhitekta prakse, ēku 
konstrukciju projektēšana vai 
būvdarbu vadīšana (būvuzrau-

dzība). Būvspeciālistam jāno-
vērtē četras galvenās prasības 
– ēkas mehāniskā stiprība un 
stabilitāte, lietošanas drošība, 
esošie ugunsdrošības risinājumi 
un patvaļīga būvniecība. Apse-
kotājs atzinumu sastāda Būvnie-
cības informācijas sistēmā, kas 
pieejams būvvaldes un Būvnie-

cības valsts kontroles biroja spe-
ciālistiem. 

Ņemot vērā būvspeciālistu 
pieejamību un noslodzi, aicinā-
jums īpašniekiem šo pienākumu 
neatlikt un ieplānot jau tagad. 
Savlaicīga, regulāra un rūpīga 
īpašumu apsekošana ir būtiska, 
lai laikus fiksētu un veiktu nepie-

ciešamos remontdarbus, tādējā-
di nodrošinot, ka ēka ir atbilstošā 
tehniskā stāvoklī un ir novērsti 
apstākļi, kas to var pasliktināt. 

Papildu jautājumiem un 
konsultācijām var sazināties ar 
Liepājas būvvaldi, rakstot uz e-
pastu: buvvalde@liepaja.lv vai 
zvanot: 63 404 725. z
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Liepājas pašvaldība informē, ka šī gada 30. 
aprīlī beidzas termiņš esošajiem līgumiem par 
atkritumu apsaimniekošanu Liepājā. Iepirkumu 
konkursā tiesības turpmāk sniegt pakalpojumu 
ir ieguvuši esošie uzņēmumi. Lai ar 1.  maiju 
varētu turpināt saņemt atkritumu apsaimnieko­
šanas pakalpojumu, visus līgumus ir jāpaspēj 
pārslēgt līdz 30. aprīlim. 

Liepājas pašvaldībā sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojumu iedzīvotājiem sniedz 
divi uzņēmumi atkarībā no pilsētas daļas, kurā 
iedzīvotājs dzīvo. Tāpat no 1. maija, līdz ar jauno 
līgumu, Liepājā mainīsies atkritumu apsaimnieko-
šanas maksa. 

l	 SIA “Eco Baltia vide” sniegs atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu Liepājas admini­
stratīvajā teritorijā no Tirdzniecības kanāla līdz 
pilsētas ziemeļu robežai, kur kopējā sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas maksa būs 24,93 eiro 
(bez PVN) par viena kubikmetra nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu. 

l	 Savukārt pilnsabiedrība “Vides pakalpo-
jumi Liepājai” sniegs atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu Liepājas administratīvajā teritorijā 
no pilsētas dienvidu robežas līdz Tirdzniecības 
kanālam, kur kopējā sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksa būs 24,87 eiro (bez PVN) par 
viena kubikmetra nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu.

Līgums par atkritumu apsaimniekošanu jāpār-
slēdz visām juridiskajām un privātpersonām at-
bilstoši pašvaldību saistošajiem noteikumiem par 
atkritumu apsaimniekošanu, neraugoties uz to, ka 
šie uzņēmumi jau šobrīd nodrošina pakalpojuma 
sniegšanu. Jaunie līgumi paredz pakalpojumu no-
drošināšanu uz turpmākajiem septiņiem gadiem.

Aicinām iedzīvotājus un uzņēmumus, kas to vēl 
nav izdarījuši, līguma noslēgšanu ar uzņēmumiem 
vairs neatlikt. Bez spēkā esoša līguma pakalpoju-
ma sniegšana nebūs iespējama!

Liepājas pilsētas ziemeļu daļā (sākot no 
Tirdzniecības kanāla) atkritumu apsaimnieko­
šanu nodrošinās SIA “Eco Baltia vide”.

Pārslēgt līgumu par atkritumu apsaimniekošanu 
ar SIA “Eco Baltia vide” visērtāk ir uzņēmuma mā-
jaslapā: www.ecobaltiavide.lv/liguma-noslegsana.

SIA “Eco Baltia vide” nodrošina iespēju līgumus 
pārslēgt arī klātienē SIA “Eco Baltia vide” klientu 
apkalpošanas centrā Ezermalas ielā 11, Liepājā.

No 1. maija SIA “Eco Baltia vide” kopējā sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas maksa būs 24,93 
eiro (bez PVN) par kubikmetru (pašlaik – 20,97 
eiro). Bet bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas 

maksa no 1. maija būs 14,96 eiro (bez PVN) par 
kubikmetru.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar SIA 
“Eco Baltia vide” klientu centru pa tālruni 22 013 
939.

Liepājas dienvidu daļā (sākot no Tirdzniecī­
bas kanāla) atkritumu apsaimniekošanu nodro­
šinās pilnsabiedrība “Vides pakalpojumi Liepā­
jai”, kas iedzīvotājiem līdz šim zināma ar zīmolu 
“Vides pakalpojumu grupa”.

Visātrāk un ērtāk līguma pārslēgšanu var izda-
rīt, apmeklējot mājaslapu www.vpgrupa.lv. Līguma 
sagatavošanu iespējams pieteikt, arī zvanot pa tāl-
runi 63 457 777 vai rakstot uz e-pasta adresi: info@
vpgrupa.lv. Tāpat klienti var noslēgt līgumu klātienē 
Cukura ielā 8/16, Liepājā.

No 1. maija sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas maksa būs 24,87 eiro (bez PVN) par kubikmet-
ru. Tādējādi viena 0,12 vai 0,24 kubikmetru tilpuma 
konteinera, ko visbiežāk izmanto privātmāju iedzī-
votāji, tukšošana izmaksās attiecīgi 3,61 eiro vai 
7,22 eiro. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas 
maksa no 1. maija būs 14,92 eiro (bez PVN) par 
kubikmetru.

PAPILDU INFORMĀCIJAI

Pašvaldība 2023. gadā izsludināja atklātu ie-
pirkuma konkursu par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu. Izvērtējot atklāta iepirkuma konkursa 
“Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Dienvidkur-
zemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona paš-
valdību administratīvajās teritorijās” iesniegtos pie-
dāvājumus, balstoties uz zemāko cenu, pieņemts 
lēmums, ka pakalpojumu Liepājā sniegs divi 
uzņēmumi – SIA “Eco Baltia vide” un pilnsabiedrī-
ba “Vides pakalpojumi Liepājai” septiņus gadus jeb 
līdz 2031. gadam.

Atbilstoši noteikumiem uzņēmumi arī turpmāk 
nodrošinās nešķiroto sadzīves, kā arī bioloģiski no-
ārdāmo un citu šķiroto atkritumu apsaimniekošanu, 
atkritumu dalītās vākšanas laukuma uzturēšanu un 
pakalpojuma nodrošināšanu tajā, kā arī citus pa-
kalpojumus.

Atgādinām iedzīvotājiem, ka maksu par 
atkritumu apsaimniekošanu iespējams sama­
zināt, atkritumus šķirojot. Vieglā iepakojuma, 
stikla un tekstila apsaimniekošana joprojām 
tiks nodrošināta bez maksas, bet bioloģisko 
atkritumu izvešana būs par 40% lētāka nekā 
nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekoša­
na. Tādējādi iedzīvotāji, šķirojot atkritumus, var 
samazināt savu rēķinu pat par 30%.

Līdz 30. aprīlim Liepājā jāpārslēdz 
līgumi par atkritumu apsaimniekošanu Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā, kurā 

ietilpst arī Liepāja, šobrīd aktīvi notiek līgumu pārslēgšana ar 
atkritumu apsaimniekotājiem. Lai arī SIA “Liepājas RAS” šobrīd 
neskaidrības ar līgumu pārslēgšanu konstatētas tikai septiņos 
gadījumos, sadarbībā ar atkritumu apsaimniekotājiem sniedzam 
papildu skaidrojumus:

1.	 Kāpēc līgumi ir jāpārslēdz? Tāpēc, ka klientiem līdzšinējie 
līgumi ir spēkā uz atkritumu apsaimniekotāju un pašvaldību noslēgto 
līgumu darbības laiku, tas ir, līdz 30.04.2024.

2.	 Ko nozīmē cenrādis papildpakalpojumiem? Atkritumu ap-
saimniekotāji konkursā iesniedza sadzīves atkritumu maksu par pa-
kalpojumu (EUR/m3), kā arī finanšu piedāvājumā norādīja sniegtos 
izvēles papildpakalpojumus un to izcenojumus. Informācija par pa-
pildpakalpojumiem ir pieejama ikvienam klientam. 

3.	 Kādos gadījumos var tikt piemērota papildu maksa par 
individuālo piekļuvi atkritumu konteineriem? Normatīvie akti 
nosaka, ka atkritumu radītājs/valdītājs nodrošina brīvu piekļuvi spe-
cializētajam transporta līdzeklim konteinera novietnes vietai [..] ja to 
nevar nodrošināt, tad atkritumu radītājs/valdītājs izvelk konteineru līdz 
tuvākai iespējamai vietai, kur var piekļūt transporta līdzeklis. Tādējādi 
katram klientam ir atbildība nodrošināt pakalpojuma sniedzēja piekļu-
vi konteineram, un izvēle – atkritumu izvešanas dienā pašam novietot 
konteineru pieejamā vietā vai izmantot kādu no papildpakalpojumiem. 

Ja konteineri atrodas slēdzamā speciāli izbūvētā konteineru no-
vietnē un tai var brīvi piebraukt atkritumu apsaimniekošanas trans-
portlīdzeklis, kā arī tā apkalpe var piestumt konteineru pie transport-
līdzekļa, papildu maksa netiek piemērota.

Turklāt arī iepriekšējā līguma darbības laikā noteiktos gadījumos 
par papildpakalpojumiem tika piemērota papildu maksa. Atzinīgi vēr-
tējams tas, ka vairums klientu jau līdz šim aktīvi izmantojuši pašval-
dības piedāvāto līdzfinansējumu atkritumu novietņu un sētiņu ierīko-
šanai un labiekārtošanai, kā arī konteineru nobrauktuvju ierīkošanai.

4.	 Kāpēc var tikt piemērota papildu maksa šķiroto atkritumu 
konteineru daļējam piepildījumam? Dalīti vāktu atkritumu (stikla ie-
pakojuma, kā arī papīra, kartona, metāla, PET iepakojuma) izvešana 
ir bez maksas. Savukārt maksa par dalīti vāktu atkritumu (izņemot 
bioloģiskos) izvešanu var tikt piemērota gadījumos, ja izvešanas die-
nā konteinera piepildījums ir mazāks nekā 50% vai konteiners nav 
specializētajam transportam vai tā apkalpei pieejams, tādējādi sedzot 
transporta un loģistikas izdevumus. Lai šādas situācijas nerastos, 
klienti aicināti atbildīgi izvērtēt šķiroto atkritumu konteineru tilpumu un 
izvešanas biežumu, kā arī izmantot iespēju atteikt dalīti vākto atkritu-
mu konteinera izvešanas reizi, ja atkritumi nav uzkrāti.

5.	 Kas nosaka atkritumu konteinera izvešanas minimālo bie­
žumu? Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes saistošo noteiku-
mu Nr. 9 (izdoti 15.06.2023.) astotais punkts.

6.	 Vai iespējams mainīt līguma nosacījumus? Ja līguma dar-
bības laikā nepieciešams mainīt atsevišķus līgumu nosacījumus (pie-
mēram, izvešanas biežumu, konteineru tilpumu vai skaitu) un savstar-
pējā komunikācijā ar pakalpojumu sniedzēju tiek konstatēts, ka tas ir 
pamatoti, šāda iespēja noteiktā kārtībā pastāv.

SIA “Liepājas RAS” aicina iedzīvotājus iepazīties ar līgumu 
nosacījumiem, aktīvi iesaistīties, sadarboties, neskaidros jautā­
jumus risināt tiešā komunikācijā ar atkritumu apsaimniekotājiem 
jeb pakalpojumu sniedzējiem vai vērsties atkritumu apsaimnie­
košanas reģionālajā centrā SIA “Liepājas RAS”.

Kontaktinformācija

SIA “Eco Baltia vide”, tīmekļvietnē ecobaltiavide.lv, 
zvanot pa tālruni 22 013 939 vai ierodoties klātienē 
Ezermalas ielā 11, Liepājā.

Pilnsabiedrībā “Vides pakalpojumi Liepājai”, 
tīmekļvietnē  vpgrupa.lv,  zvanot pa tālruni  63 457 777 
vai ierodoties klātienē Cukura ielā 8/16, 
kā arī klientu apkalpošanas centros Liepājā.

Atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā centrā 
SIA “Liepājas RAS”, tālrunis: 26 446 698 vai kac@liepajasras.lv.
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Liepājas Reģionālās slimnīcas vecmātes aicina 
grūtnieces kopā ar vienu pavadošo personu (vēlams 
to, kura piedalīsies dzemdībās) doties ekskursijā, lai 
iepazītos ar Dzemdību nodaļu un tajā piedāvātajiem 
dzemdību apstākļiem. 

Ekskursija ir bezmaksas, un tajā var piedalīties bez 
iepriekšējas pieteikšanās. Ekskursijas notiek katru dienu 
no pulksten 18 līdz 20. Mediķi aicina topošās māmiņas 
apmeklēt nodaļu vismaz četras līdz sešas nedēļas pirms 
mazuļa dzimšanas datuma, tas ir, laikā no 30. līdz 34. 
grūtniecības nedēļai jeb 7. mēnesī. 

Topošajiem vecākiem jādodas uz Dzemdību nodaļu, 
kas atrodas galvenās ēkas 2. stāvā (blakus reanimācijai 
un Jaundzimušo patoloģijas un intensīvās terapijas noda-
ļai). Jāzvana pie Dzemdību nodaļas durvīm un jāsaka, ka 
vēlas piedalīties ekskursijā. 

Dzemdību speciālisti uzskata, ka iepazīšanās ar vidi, 
kurā notiks dzemdības, topošajiem vecākiem var mazi-
nāt trauksmi un dot zināšanas, atbalstu un sirdsmieru, 
gatavojoties mazuļa piedzimšanai. It īpaši, ja tiek gaidīts 
pirmais bērniņš. Ekskursiju vada vecmāte, un tās ilgums 
atkarīgs no dalībnieku un uzdoto jautājumu skaita. Eks-
kursijā varēs apskatīt Dzemdību nodaļas telpas – dzem-
dību zāles, pēcdzemdību palātas, dzemdību vannu, kā 
arī Dzemdību nodaļas Ambulatoro daļu. Ekskursijas da-
lībniekiem tiks sniegta arī informācija par to, kas gaidāms 
dzemdību laikā, anestēzijas iespējām, augļa uzraudzību 
un iespējamo iejaukšanos.

Topošajiem vecākiem tā ir iespēja uzdot visus radu-
šos jautājumus un saņemt atbildes gan par dzemdību 
norisi, gan pēcdzemdību aprūpi. Tāpēc ieteicams jau 
iepriekš sagatavot jautājumus. Šeit ir daži jautājumi, 
ko topošie vecāki varētu uzdot nodaļas apmeklējuma 
laikā.

l	 Vai mans mazulis pēc dzemdībām visu laiku paliks 
ar mani manā istabā? 

l	 Vai mans partneris var palikt pa nakti?

Topošās ģimenes aicina doties ekskursijā 
uz slimnīcas Dzemdību nodaļu

UZZIŅAI

Liepājas Dzimtsarakstu nodaļā šā gada pirmajos trīs 
mēnešos reģistrēti 133 jaundzimušie, no kuriem 72 ir 
zēni un 61 meitene. Jau vairākus gadus jaundzimušo 
liepājnieku vecāki pēc mazuļa reģistrācijas Liepājas 
Dzimtsarakstu nodaļā saņem dāvanu – Liepājā ražotu 
bioloģiskās kokvilnas dvieli ar kapuci, kas iesaiņots 
īpaši veidotā kastītē, kur pievienots oriģināls kartīšu 
komplekts. Kartīšu aversā ir numurēti mēneši, lai 
vecāki var radīt fotostāstu ar atmiņām no bērniņa pirmā 
dzīves gada. Savukārt kartīšu reversā katru mēnesi 
var ierakstīt bērna svaru, garumu un atzīmēt īpašus 
notikumus mazuļa dzīvē.

l	 Vai mans partneris var fotografēt vai filmēt dzem-
dības?

l	 Vai varu izvēlēties dzemdēt sev ērtākajā pozā vai 
arī man pateiks, kādā pozā man jābūt?

l	 Kādi pretsāpju līdzekļi ir pieejami slimnīcā? 
l	 Vai, iestājoties nodaļā, tiks veikts Covid-19 skrī-

nings? 
l	 Kas man jāieliek “dzemdību somā”?
l	 Vai slimnīca var nodrošināt priekšlaicīgi dzimušu 

zīdaiņu aprūpi?
l	 Kāds dzemdību palīdzības inventārs ir pieejams, 

piemēram, dzemdību bumba, soliņš, paklājiņš, dzemdību 
vanna u.c.?

l	 Vai es varu atskaņot mūziku, iedegt aromātisku 
sveci vai turēt savā istabā citus garastāvokli uzlabojošus 
priekšmetus?

l	 Kad ir apmeklējuma laiks? Vai ir kādi ierobežoju-
mi?

l	 Vai piedāvājat zīdīšanas atbalsta pakalpojumus?
Uz šiem un citiem topošo vecāku jautājumiem labprāt 

atbildēs Dzemdību nodaļas mediķi. 

Grūtniecei un pavadošajai personai jāievēro
n	 Nedrīkst ierasties, ja ir akūtas augšējo elpceļu in-

fekcijas slimības pazīmes (iesnas, klepus, paaugstināta 
temperatūra, slikta pašsajūta u.c.).

n	 Pēc akūtas elpceļu saslimšanas, ja tāda bijusi, jā-
būt pagājušām vismaz septiņām dienām kopš saslimša-
nas sākuma.

n	 Jābūt iegādātiem un pareizi uzliktiem elpceļu aiz-
sarglīdzekļiem: medicīniskai sejas maskai vai respirato-
ram.

n	 Jābūt iegādātiem un uzvilktiem apavu virsvalkiem 
(bahilām).

n	 Ieteicams ierasties individuāli katrai grūtniecei un 
pavadošajai personai, nevis kopā vairākām grūtniecēm 
ar pavadošajām personām. Ja tomēr vairāk vienlaikus – 
tad grupā ne vairāk kā 3 (trīs) grūtnieces un viņu pavado-
šās personas. z

Aprīļa vidū, no 12. līdz 
19. aprīlim, aizvadīta Eiropas 
Jaunatnes nedēļa, kas šogad 
veltīta aktīvai pilsoniskajai 
līdzdalībai, un tās vadmotīvs 
ir “Jauniešu redzējums”. Ei­
ropas Jaunatnes nedēļas ie­
tvaros arī Liepājā norisinājās 
pašvaldības, izglītības iestā­
žu, Jauniešu mājas un jau­
natnes nevalstisko organizā­
ciju vairāk nekā 20 īstenotas 
aktivitātes. Vērienīgākā no 
tām notika 18. aprīlī, kad jau­
nieši izspēlēja domes sēdi, 
kurā kā sabiedrības pārstāvji 
piedalījās arī Liepājas valsts­
pilsētas domes deputāti.

Jauniešu domes sēde norisi-
nājās vienā dienā ar kārtējo paš-
valdības domes sēdi, un tajā kā 
deputāti piedalījās 15 Liepājas 
izglītības iestāžu skolēnu līdz-
pārvalžu un studentu padomju 
pārstāvji, kā arī jaunieši, kuri ie-
jutās citās ar domes sēdes norisi 
saistītās lomās – domes sēdes 
sekretārs, sabiedrisko attiecību 
speciālists, žurnālists, fotogrāfs. 
Savukārt Liepājas domes depu-

tātiem šoreiz bija iespēja pārstā-
vēt sabiedrību un uzdot deputā-
tiem-jauniešiem jautājumus.

Jauniešu domes sēdē tika 
izskatīti Liepājas jauniešiem 
nozīmīgi jautājumi, piemēram, 
telpu paplašināšana brīvā laika 
pavadīšanai un dažādām aktivi-
tātēm, jaunatnes politikas un di-
gitālā darba ar jaunatni attīstības 
iespēja un citi jautājumi. Šāda 
veida domes sēdes simulācija 
Liepājā norisinājās pirmo reizi un 
varētu kļūt par ikgadēju tradīciju, 
veidojot jauniešu izpratni par do-
mes darbu, lēmumu pieņemša-
nas procesiem, veicinot jauniešu 
līdzdalību, radot vietu un telpu 
jauniešu viedokļu izpausmēm un 
veidojot spēcīgu un pilsoniski at-
bildīgu jaunatni.

Vienlaikus jaunatnes jomā 
pašvaldībā tiek īstenotas vairā-
kas aktivitātes, kas vērstas uz 
jaunatnes politikas attīstību un 
jauniešu iespēju paplašināšanu:

l  pašvaldībā izveidota jau-
natnes politikas attīstības darba 
grupa, kas ietver dažādu jomu 
pašvaldības iestāžu speciālistus 

Jaunatnes jomas aktualitātes pašvaldībā

un nevalstisko organizāciju pār-
stāvjus. Darba grupas mērķis ir 
izstrādāt jaunatnes politikas rīcī-
bas plānu 2025.–2027. gadam, 
nosakot sasniedzamos mērķus 
un atbildības. Rīcības plāns 
veicinās vienota un mērķtiecīga 
darba ar jaunatni īstenošanu 
pašvaldībā;

l  Liepājas pašvaldība pie-
dalīsies Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras adminis-
trētajā projektā “Digitālā darba ar 

jaunatni attīstība pašvaldībās”. 
Projekta īstenošanas laikā līdz 
šā gada beigām pašvaldības ko-
manda apzinās esošās iespējas 
un izaicinājumus digitālā darba 
ar jaunatni jomā, izstrādās plānu, 
kurā būs ietvertas tieši Liepājai 
nozīmīgas aktivitātes, lai pilnvei-
dotu jauniešu digitālās prasmes, 
sekmētu jauniešu interesi par IKT 
un STEM jomām, kā arī nodro-
šinātu nepieciešamos tehniskos 
resursus. Plāna realizācijai 2025. 

gadā tiks piešķirts finansējums 
no Eiropas Atveseļošanas fonda 
programmas līdzekļiem;

l  Liepājas valstspilsētas 
domē apstiprināts projekta “Pro-
ti un dari” turpinājums. Projekta 
aktivitātes vērstas uz NEET jau-
niešiem (jaunieši vecumā 15–29 
gadiem, kuri nemācās, nestrādā 
un nav iesaistīti arodapguvē), pa-
līdzot apgūt dažādas darbam un 
dzīvei nepieciešamās prasmes 
un veicinot jauniešu iesaisti izglī-
tībā, tai skaitā aroda apguvē pie 
amata meistara, nodarbinātībā, 
Nodarbinātības valsts aģentūrā 
īstenotajos aktīvajos nodarbinā-
tības vai preventīvajos bezdarba 
samazināšanas pasākumos, kā 
arī nevalstisko organizāciju vai 
jauniešu centru darbībā. Projek-
ta darbība tiks uzsākta maijā, bet 
jau šobrīd tiek gaidīti jauniešu 
pieteikumi, aizpildot pieteikuma 
anketu https://ej.uz/jauniesi2024. 

Jautājumu gadījumā sazinā-
ties ar Sabiedrības līdzdalības 
un veselības veicināšanas no-
daļu, rakstot uz e-pastu: agija.
menike@liepaja.lv. z
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12. maijā atzīmēsim Mātes 
dienu, bet 25. maijā – Ģimenes 
dienu. Tomēr vēl joprojām ir 
bērni, kuriem nav savu māju 
un ģimenes siltuma un kuri 
spiesti dzīvot institūcijās. Tā­
pēc šoreiz vēlamies pastāstīt 
par ģimeni, kura ir viena no 
Liepājas 29 audžuģimenēm. 
Tas varbūt iedvesmos vēl 
kādu izlemt sniegt savas ģi­
menes siltumu bez vecāku gā­
dības palikušiem bērniem, lai 
viņiem nebūtu jāpavada dzīve 
institūcijā. 

Ance un Aivis Elstiņi ir no 
Smiltenes un par liepājniekiem 
kļuvuši pirms 12 gadiem, kad 
Aivis šeit bija ilgāku laiku ko-
mandējumā. Viņam Liepāja ie-
patikās, un arī Ance piekrita pār-
celties uz vēju pilsētu, pēc tam 
apgūstot bioloģiju un dabaszinī-
bas Liepājas Universitātē. Abi ir 
strādājoši vecāki – Ance ir sko-
lotāja, bet Aivis – inženieris ar 
interesi par dārzniecību, pašlaik 
hortenziju audzēšana ir viņa lie-
lais vaļasprieks un darbs vienlai-
kus. Pirms pieciem gadiem iegā-
dāts arī zemes gabals Rudē, kur 
ir ko rušināties gan lieliem, gan 
maziem, tiek audzētas arī vistas 
un pīles utt.  

Pašu dēlam jau 14 gadi, un 
vecāki atzīst, ka viņš kļuvis par 
īstu kurzemnieku. Vienmēr arī 
palīdzējis pieskatīt mazākos. 
“Kad bija mazāks, vairāk spēlē-
jās ar pirmajiem audžubērniem, 
tagad citas intereses,” saka 
Ance.

Kā tas viss aizsākās un kāda 
bija Ances un Aivja motivācija 
kļūt par audžuvecākiem, abi at-
ceras labprāt. 

Ance: “Sākās ar to, ka kur-
sabiedrene, kura arī studēja 

Audžuģimene – apdomīgi, atbildīgi, apzinīgi

Kā kļūt par 
audžuģimeni? 
1.	 Izrādi interesi:
	 l	 zvani uz SAIF Kurzemes ģimeņu atbalsta centru 
		  “Liepāja” pa tālr. +371 29110236,
	 l	 sazinies ar atbalsta centru, 
		  rakstot: centrsliepaja@atbalstafonds.lv.

2.	Nāc uz sarunu atbalsta centrā, lai izprastu tālāko 
	 procesu un uzzinātu arī par citiem bērnu aprūpes 
	 veidiem – aizbildnību, adopciju.

3.	 Izpildi prasības:
	 l	 vērsies savas dzīvesvietas bāriņtiesā, 
		  kur tev paskaidros, kādus dokumentus vai informāciju
		  nepieciešams iesniegt,
	 l	 kopā ar citiem apmeklē sagatavošanās mācības 
		  atbalsta centrā, kas būs praktiskas un interesantas,
	 l	 dodies uz sarunu pie atbalsta centra psihologa.

4.	Saņem lēmumu, ka esi ieguvis statusu:
	 l	 par to lems bāriņtiesa.

5.	Esi sadarbībā ar atbalsta centru:
	 l	 gaidi ziņu par iespēju iepazīties ar bērnu, 
		  kuram vajadzīgas mājas.

6.	Uzņem bērnu ģimenē:
	 l	 atbalsta centrā saņem citu audžuģimeņu 
		  un speciālistu atbalstu,
	 l	 atbalsta centrā saņem atbalstu uzņemtajam bērnam 
		  (to sniegs psihologs, psihoterapijas speciālists, 
		  dažādi attīstību veicinoši speciālisti).

	 SAIF Kurzemes ģimeņu atbalsta centrs “Liepāja”.
	 Brīvības iela 9, Liepāja, +37129110236.
	 Facebook konts: saifliepaja.
	 www.atbalstafonds.lv.

pedagoģiju, bieži stāstīja, ka 
viņas mammai ir audžuģimene. 
Tad sapratu, ka ir bērniņi, kam 
nav, kur dzīvot, un ka var dot 
viņiem mājas. Vīrs teica, ka tas 
nav nekas traks, jo viņam pa-
šam ģimenē savulaik bijušas 
pieņemtas trīs meitenes, kurām 
traģiski gāja bojā vecāki.”

Aivis: “Bērnībā līdz 12 ga-
diem biju viens, tad piedzima 
jaunākais brālis, bet pēc tam vēl 
pieņēma trīs meitenes no mana 
tēva radiniekiem, kuri dzīvoja 
kaimiņos un traģiski gāja bojā. 
Meitenes bija vecākas, un visi 
kopā rūpējāmies par manu mazo 
brāli. Es pat toreiz nezināju, ka 
tā skaitās audžuģimene, tajā 
laikā tā nesaucās. Pēc tam tikai 
sapratu, ka tā ir bijis.” 

Par audžuģimeni Elstiņi kļuva 
2018. gadā, un kopš tā laika ik 
pa brīdim ģimenei pievienojas 
kāds audžubērns – tādi līdz šim 
ģimenē bijuši pavisam pieci, 
katrs uz savu laiku. Šobrīd 
ģimenē kopš pusotra gadiņa dzī-
vo četrus gadus veca meitenīte 
ar indiešu izcelsmi, kurai tiek vel-
tītas audžuvecāku rūpes.  

Bet tas viss aizsākās, kad 
abi jaunie vecāki 2018. gadā 
pusotru mēnesi piedalījās SAIF 
“Kurzemes ģimeņu atbalsta 

centrs” organizētajā audžuģi-
meņu apmācībā Kuldīgā. Pēc 
tam sagaidīja bāriņtiesas lēmu-
mu, un oktobra beigās jau tika 
iegūts audžuģimenes statuss, 
bet decembrī jau pirmie audžu-
bērni bija mājās. 

Domājot par to, kā audžu-
bērni izmainījuši viņu dzīvi, abi 
ir vienisprātis, ka “pieņemt savā 
ģimenē svešu bērnu – tas ir 
pieņemt viņu kā savu. Pieņemt, 
mīlēt, dot visu un vēl vairāk, 
neraugoties ne uz ko – iespēja-
mo nesapratni, sarežģījumiem, 
dažreiz vienaldzību. Arī zinot, 
ka bērns ir tikai uz laiku”. Saņe-
mot audžubērnu ģimenē, nekad 
nevar zināt, uz cik ilgu laiku tas 
būs. Iepriekšējie četri bērni at-
griezušies savās bioloģiskajās 
ģimenēs. 

Ance atzīst, ka sākumā rea-
litāti nekad nevar paredzēt: “Tie 
nav tikai bērni, līdzi nāk arī ve-
cāki un viņu iepriekšējā dzīve.” 
Ar katru bērniņu Elstiņiem šī 
realitāte bijusi citādāka. Pirmie 
bija māsiņa un brālītis (pusotru 
un divus gadus veci). Kā atce-
ras Aivis, aizgājuši uz pirmo tik-
šanos bērnunamā, bet tur – visi 
skrien, lec, darās, domājām, ka 
tas nav mums. Bet tad viņu uz-
manību piesaistījusi meitenīte 

zilām acīm, kura sēdējusi viena 
pati klusiņām pie galda un ne 
ar vienu nav komunicējusi. Kad 
jautājām, vai varam izvēlēties 
viņu, bāriņtiesā atbildēja, ka nāk 
līdzi arī gadu jaunāks brālītis no 
zīdaiņu nama. Viss notika ātri – 
pēc pirmās tikšanās bērni jau 
bija mājās. Sākumā bijusi liela 
nesapratne. “Pirmo nedēļu ska-
tījāmies cits uz citu. Bērni nebija 
redzējuši mājdzīvniekus, baidī-
jās no kaķa, bet suns pirmās 
divas nedēļas pavadīja tualetē, 
atceras tētis. Lēnām vajadzēja 
iepazīstināt. Tas bija dulli, bet 
tāds bija sākums,” piebilst Aivis. 

Bērni pēc trīs gadiem at-
griezās pie vecākiem, tagad jau 
iet skolā. Pēc tam audžuvecāki 
gadu paņēma pauzīti. “Nav vari-
antu, ar to jāsadzīvo un jāsaprot, 
ka tas mums ir darbs, kas prasa 
arī atpūtu.” 

Pēc tam bija meitene pusau-
dze, kas bija smagāks variants. 
“Gāja visādi, pat aizbēga no 
mums. Toreiz nesapratām un sā-

kām domāt, ko un kāpēc vispār 
darām,” atceras Ance. Beidzies 
viss labi, un arī meitene atgrie-
zusies pie vecākiem. 

Uzrunājot tos, kuri vēl tikai 
apsver domu par audžuģimeni, 
Ance uzsver: “Jābūt gataviem, 
ka būs daudz nezināmā, daudz 
emociju, bet pāri visam tomēr ir 
gandarījuma sajūta. Tu vienkārši 
dari. No sākuma ir grūti, bet pēc 
tam tas kļūst jau par ikdienu.” 
Ance arī piebilst, ka “var uzklau-
sīt pieredzes stāstus, bet, kā būs 
konkrētā ģimenē, nevar zināt. 
Katrs gadījums ir citādāks”. 

“Audžubērni mums snieguši 
citu skatu uz lietām, nekreņķē-
jamies vairs tik daudz par sīku-
miem. Daudzas lietas, kam sāku-
mā bija liela uzmanība, kļuvušas 
mazsvarīgas,” atzīst Ance. 

“Nevajag baidīties, ja tāda 
doma ienākusi prātā. Apdomīgi, 
atbildīgi un apzinīgi, bet naudas 
dēļ to gan nevajag darīt. Motivā-
cija jāmeklē dziļāk,” atzīst Elstiņu 
ģimene. z

INFORMĀCIJAI

Audžuģimene ir ģimeniska vide mājās bērnam, kurš palicis 
bez apgādnieka, kas par viņu rūpētos. Audžuģimenēs nonāk 
juridiski nebrīvi bērni. Juridiski nebrīvs ir bērns, kurš nevar 
tikt adoptēts, bet vienlaikus nevar arī atrasties pie saviem 
bioloģiskajiem vecākiem. Audžuģimene ir tas posms, kurā 
paņem bērnu uz brīdi, kamēr viņa juridiskā situācija tiek 
atrisināta. Ja aprūpes tiesības tiek noņemtas, tad vecākam 
tiek dots laiks sakārtot savu dzīvi, bet tikmēr bērns var pavadīt 
laiku audžuģimenē. Ir arī gadījumi, kad bērns neatgriežas 
ģimenē un iespējams viņu adoptēt.
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Sestdien, 18. maijā, no 
pulksten 19 līdz 1 naktī Lie­
pājas muzejs Kūrmājas pros­
pektā 16/18, Liepājas 17.–19. 
gs. interjera muzejs “Hoijeres 
kundzes viesu nams” Kungu 
ielā 24, Liepājas okupācijas 
muzejs K. Ukstiņa ielā 7/9 un 
Karostas cietums Invalīdu ielā 
4 rīkos starptautisko akciju 
“Muzeju nakts”, aicinot ik­
vienu liepājnieku un pilsētas 
viesi doties aizraujošā ceļoju­
mā laikā, godinot Liepājas un 
tās apkārtnes bagāto kultūras 
mantojumu.

2024. gada Muzeju nakts 
kopīgā devīze ir “Izzināt un ie-
gūt, pētīt un saprast”, bet Mu-
zeju nakts Liepājā nosaukums 
ir “Simtgades mantojums”, jo šī 
gada novembrī Liepājas muzejs 
atzīmēs 100 gadus.

Liepājas muzejs ir nozīmīgs 
nacionālās kultūras mantojuma 
glabātājs un popularizētājs, kā 
arī vieta, kur pilsētas un apkārt-
nes vēsture apvienojas ar aktuā-
lām mākslas norisēm, tāpēc 18. 
maija vakarā, kad visā Latvijā un 
Eiropā muzejos valdīs naksnīga 
rosība, apmeklētāji Liepājā tiks 

aicināti piedalīties vairākās ra-
došajās darbnīcās, vērot meis-
taru paraugdemonstrējumus, 
kuri godina tradicionālos amatus 
un prasmes, iepazīt Liepājas 
muzeja kolekciju un tā brīža ak-
tuālās mākslas izstādes, kā arī, 
protams, dejot un dziedāt līdzi 
māksliniekiem uz Muzeju nakts 
skatuves Liepājas muzejā un 
Liepājas 17.–19. gs. interjera 
muzejā. 

Uz Muzeju nakts skatuves 
Liepājas muzeja dārzā Kūrmājas 
prospektā 16/18 kāps “Pop-rok 
skolas” audzēkņi, “John Coltrane 
Band” – Liepājas džeza komū-
nas domubiedri, kuri par savas 
mūzikas patronu un bākuguni ir 
izvēlējušies komponistu un sak-
sofonistu Džonu Koltreinu, un 
Suitu dūdenieki. Savukārt vaka-
ra kulminācijā uzstāsies grupa 
“Dziļi violets”. Visa vakara gaitā 
darbosies restorāna “Oskars” 
āra kafejnīca un karuseļi bēr-
niem.

Liepājas muzeja iekštelpās 
bez maksas varēs aplūkot ak-
tuālās mākslas izstādes, ieskatī-
ties muzeja krājumā, kas ikdienā 
apmeklētājiem nav pieejams, 

līdzdarboties vecās drukas un 
kaligrāfijas, cimdu rakstu un 
“Ziedu oāze” radošajās darbnī-
cās, vērot latviešu tautas mūzi-
kas instrumentu un vērpšanas 
paraugdemonstrējumus, pieda-
līties Kurzemes keramikas un 
dzīvās dzejas meistardarbnīcās 
un citās radošās aktivitātēs. 

Savukārt Liepājas 17.–19. 
gs. interjera muzeja “Hoijeres 
kundzes viesu nams” pagalmā 
būs skatāmi Liepājas ceļojošā 
leļļu teātra “Maska” un Liepājas 
Tautas teātra priekšnesumi, ska-
tītājus ar klaunādi un žonglēšanu 
priecēs Rīgas cirks, vakara gaitā 
varēs vērot rotkaļa paraugde-
monstrējumus, kā arī varkaļa va-
dībā pašiem izgatavot vara rotu, 
bet Muzeju nakts noslēgumā būs 
postfolkloras grupas “Iļģi” kon-
certs un uguns šovs.  

Tāpat visu vakaru Kungu 
ielā 24 darbosies Hoijeres kroga 
brīvdabas kafejnīca, kā arī ap-
meklētājiem būs atvērta Liepā-
jas 17.–19. gs. interjera muzeja 
“Hoijeres kundzes viesu nams” 
pirmā stāva ekspozīcija, kurā var 
sastapties ar 17. gadsimta no-
skaņām, izbaudīt kroga gaisotni, 

ielūkoties atraitnes Margarētas 
Hoijeres privātajās istabās un 
telpās, kas tika atvēlētas viesu 
nama ciemiņiem, kā arī apskatīt 
kambarus, kur, visticamāk, 1697. 
gadā savas Lielās sūtniecības 
laikā uzturējies cars Pēteris I.

Pēc ilgāka pārtraukuma 
Muzeju nakts ietvaros durvis 
apmeklētājiem vērs atjaunotais 
Liepājas okupācijas muzejs K. 
Ukstiņa ielā 7/9. Šajā naktī mu-
zejā, skatoties dokumentālās 
filmas, varēs izzināt Latvijas 
vēsturi laikā no 1917. līdz 1990. 
gadam. Paralēli darbosies foto-
stūrītis, kā arī muzeja pagalmā 
būs skatāma seno auto parāde. 
Tāpat muzeja apmeklētājiem 
būs iespēja vakarēt kopā ar Aus-
trasbērniem. 

Karostā Muzeju nakts rosība 
sākies jau pulksten 18, kad ap-
meklētājiem durvis vērs Karos-
tas cietums Invalīdu ielā 4. Līdz 
pulksten 22 ikviens bez maksas 
varēs iepazīt atjaunoto muzeju 
ar piecām atsevišķām ekspozī-
cijām. Apskatei būs atvērts virs-
sardzes priekšnieka kabinets, 
civilās aizsardzības telpa, Kar
ostas virsnieka sievas dzīvoklis, 

pēckara Krievijas pauninieka 
dzīves telpa un militāro kolekciju 
ekspozīcija. Katrā no telpām at-
radīsies animators, kas iejutīsies 
attiecīgā personāža lomā un ru-
nāsies ar apmeklētājiem, iepa-
zīstinot ar ekspozīciju.

Apmeklētāju ērtībai Eiro-
pas Muzeju nakts Liepājā laikā 
kursēs nakts vilcieniņš “Libau 
Train”, nogādājot apmeklētājus 
Muzeju nakts norises vietās. Sā-
kuma pietura – Liepājas muzejs 
Kūrmājas prospektā 16/18. 

Ieeja Liepājas muzejā, Liepā-
jas 17.–19. gs. interjera muzejā 
“Hoijeres kundzes viesu nams”, 
Liepājas okupācijas muzejā, kā 
arī Karostas cietumā 18. maijā 
ikvienam apmeklētājam ir bez 
maksas. 

Plašāka informācija par Mu-
zeju nakts pasākumiem Liepājā 
atrodama Facebook lapā: htt-
ps://www.facebook.com/Muze-
juNaktsLiepaja, kā arī Liepājas 
muzeja mājaslapā: https://www.
liepajasmuzejs.lv/.

Papildu informāciju par starp-
tautisko akciju pieejama: https://
latvia.icom.museum.lv/muzeju-
nakts/ un www.nuitdesmusees.fr. z

18. maijā Liepājas muzeji aicina 
uz Muzeju nakts notikumiem
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143. sezonu Liepājas Sim­
foniskais orķestris noslēgs 11. 
maijā pulksten 18 koncertzālē 
“Lielais dzintars”, uzstājoties 
ar starptautiski atzīto latviešu 
čellisti Margaritu Balanas un 

vienā programmā apvienojot 
latviešu un vācu simfoniskās 
mūzikas lielmeistaru mūziku.

Liepājas Simfoniskā orķes-
tra galvenais diriģents Guntis 
Kuzma sezonas noslēguma pro

grammā iekļāvis Jāņa Mediņa, 
Roberta Šūmaņa un Johannesa 
Brāmsa mūziku.

Koncertā skanēs Šūmaņa 
Koncerts čellam un orķestrim ar 
vakara īpašās viešņas Margari-

Liepājas Simfoniskā orķestra 143. sezonas noslēguma koncerta 
īpašā viešņa būs čelliste Margarita Balanas

Liepājas valstspilsētas pašvaldība aicina 12. maijā no pulk­
sten 12 līdz 15 svinēt Mātes dienu Romas dārzā.

Svētki iecerēti kā sirsnīga muzikāli mākslinieciska pēcpusdiena 
visu paaudžu māmiņām un ģimenēm ar bērniem. Tās laikā varēs 
aplūkot gan bērnu zīmējumu izstādi “Mana mamma”, gan mākslas 
darbus galerijā “Romas dārzs”; iemūžināt dienas sajūtas skaistā fo-
tomirklī, kuru tvers Edgara Poheviča sarūpētā momentfoto kaste “Esi 
pats”, bet Romas dārza sadarbības partneri gādās par īpašiem pie-
dāvājumiem un pārsteigumiem.

Svētku muzikālo noskaņu veidos čellists, komponists un aranžē-
tājs Mareks Radzevičs un dziedātāja Paula Saija, kura izpildīs Rai-
monda Paula komponētās melodijas. Svinības ar sirsnīgām dzies-
mām kuplinās arī Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra vokālais 
ansamblis “Šokolāde”. Svētku pasākuma vadītājs – Liepājas teātra 
aktieris Kaspars Kārkliņš.

Laipni aicināti! Visas aktivitātes ir bez maksas.

Mātes dienas svinības 
šogad Romas dārzā

tas Balanas solo. Šis koncerts 
pazīstams ar savu lirisko un 
emocionālo raksturu, kā arī vir-
tuozu čella partiju. Skaņdarbs ir 
ietekmējis daudzus citus kompo-
nistus, piemēram, Kamilu Sen-
sānsu un Antonīnu Dvoržāku. 
Tas kļuvis par čellistu repertuāra 
klasiku un ir bieži atskaņots da-
žādos koncertos un festivālos 
visā pasaulē.

Ar Margaritu Balanas Liepā-
jas Simfoniskais orķestris uzstā-
jies jau vairākkārt. 2023. gada 
pavasarī Ogrē kopīgi tika atska-
ņots Kamila Sensānsa Pirmais 
koncerts čellam un orķestrim, 
savukārt 2021. gada rudenī kon-
certzālē “Lielais dzintars” – An-
tona Krafta Koncerts čellam un 
orķestrim. 

Sezonas noslēguma koncer-
ta programmā iekļautā Brāmsa 
Otrā simfonija ir gaiša un optimis-
tiska, atšķirībā no komponista 
pirmās simfonijas, kas bija tum-
šāka un dramatiskāka. Simfoni-
jas pirmajā daļā dzirdamas alpu 
ragu melodijas, kas atspoguļo 
Brāmsa vasaras atpūtu Austrijas 
Alpos, kas iedvesmojusi viņu šī 
darba radīšanai. Komponista 
tuvs draugs, ievērojams ķirurgs 

un mūzikas analītiķis Teodors 
Billrots par šo skaņdarbu rakstī-
ja: “Zilas debesis, strautu urdzē-
šana, spoža saulesgaisma un 
vēsas zaļas ēnas.”

Līdzās dižajiem vācu kom-
ponistiem Guntis Kuzma atkal 
liks kādu no latviešu simfonis-
kās mūzikas klasiķiem. Šoreiz 
tas būs Jānis Mediņš – viens no 
nacionālās operas un baleta ie-
dibinātājiem un tālākajiem attīstī-
tājiem. Mediņš būtiski paplašinā-
jis latviešu simfoniskās mūzikas 
emocionālo un formas vērienu, 
sacerot skaņdarbus dažādos 
žanros, piemēram, operas, bale-
tus, simfonijas un kantātes.

Liepājas Simfoniskā orķestra 
143. koncertsezonas noslēgumā 
skanēs viens no Mediņa populā-
rākajiem un emocionālākajiem 
darbiem – poēma “Pie baznī-
cas”.

Biļetes uz Liepājas Simfo-
niskā orķestra koncertiem pie-
ejamas “Biļešu paradīzes” tīklā: 
www.bilesuparadize.lv/lv/orga-
nizer/50. 

Koncertu atbalsta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Valsts kultūrkapitāla fonds, Lie-
pājas pilsēta. z

Katru sestdienu un svētdienu pulksten 12 gids ar zaļi sarkano Liepājas karodziņu rokās 
gaidīs pie koncertzāles “Lielais dzintars”, Radio ielā 8, visus, kuri vēlas doties 
1,5–2 stundu mierpilnā pastaigā, lai iepazītu Liepājas vecpilsētas burvību.

Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama. 
Maksa par ekskursiju: pieaugušajiem – 5 EUR, bērniem līdz 13 g.v. – bez maksas.

Arī citā laikā grupām tiek piedāvāts iepazīt Liepāju un Karostu gida pavadībā. 
Par gida pakalpojumiem interesēties, zvanot pa tālruni +371 29 402 111 
vai rakstot uz info@liepaja.travel.

Pastaigas vecpilsētā gida pavadībā

Izbaudi Liepājas vecpilsētas burvību katru nedēļas nogali!
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Kopš janvāra pilsētā tur­
pinās saslauku vākšana no 
brauktuvēm un brauktuvju 
nomalēm. Tā kā aizvadītās zie­
mas sezonā sniega un aukstu­
ma periodi pilsētā bieži mijās 
ar siltu un sausu dienu laika 
posmiem, tad ielu kopšanā jau 
savlaicīgi, no šā gada sākuma, 
tika iesaistīta ne tikai sniega 

Intensīvi tīrām un kopjam ielu brauktuves
UZZIŅAI

Kāpēc nepieciešama  
brauktuvju tīrīšana?
Saslaukas rodas no ziemas 
uzturēšanas darbu ietvaros 
izkaisītā pretslīdes materiāla, 
no autotransporta sanesumiem, 
no vēja notriektiem zariem, 
atpūstiem atkritumiem vai 
augsnes daļiņām. Iestājoties 
sausam laikam un kaisāmajam 
materiālam izžūstot, veidojas 
putekļi.

Saslaukas iespējams savākt tad, kad ir piemēroti laikapstākļi – ir sauss, nav sala un 
nokrišņu. Aizvadītajā ziemas sezonā saslauku vākšanu bija iespējams uzsākt jau 
janvārī. Darbs intensīvi turpināsies aprīlī un maijā. Aigara Štāla foto

tehnika, bet saslauku un nosē­
dumu savācējas mašīnas, kas 
aprīkotas ar mehānisko slotu 
un vakuuma putekļsūcēju. 

Šā gada pirmajā ceturksnī no 
kopskaitā 266 ielu brauktuvēm 
uzņēmums “Tranzīts L” jau savā-
cis un izvedis aptuveni 250 ton-
nas ar saslaukām un zemi, kas ir 
vairāk nekā puse no kopējā sa-

vācamā apjoma. Aizvadītās zie-
mas piecos mēnešos uz brauk-
tuvēm ir izkaisītas aptuveni 590 
tonnas smilts/grants maisījuma. 

Brauktuvju uzkopšana ar pu-
tekļsūcējiem ar lielāku intensitāti 
nekā janvārī un februārī notika 
martā, bet vēl aktīvāk turpināsies 
visu aprīli. Līdz maija sākumam 
Komunālā pārvalde ir plānojusi 

pabeigt visu brauktuvju pava-
sara kopšanu, lai tad turpinātu 
ielu regulāro ikdienas tīrīšanu 
atbilstoši plānotajiem apjomiem 
vasarā.

Ziemā izmantotā kaisāmā 
materiāla savākšana no ielām, 
ietvēm un pilsētu laukumiem ir 
viena no pavasara darbu priori-
tātēm. Ikreiz uzkopšana sākas 
uz galvenajām ielām (A un B 
klases), pakāpeniski aptverot 
mazākas nozīmes asfaltētās un 
bruģētās ielas. 

Saslauku savākšana ir ne-
pieciešama iedzīvotāju ērtībām, 
gaisa un pilsētvides tīrībai, kā 
arī tāpēc, lai bez traucējumiem 
funkcionētu lietus kanalizācijas 
sistēma.

Vienlaikus ar brauktuvju tīrī-

šanu ceļu uzturētāji vāc dažādus 
sīkos gružus – lapas, zarus, pa-
pīrus utt. Tāpat tiek slaucīti velo-
ceļi un gājēju ietves, kas ir Ko-
munālās pārvaldes uzraudzībā.

Saslauku savākšanā galve-
nokārt izmanto automašīnas, 
kas aprīkotas ar specializētiem 
vakuuma putekļsūcējiem, trakto-
rus iekrāvējus, kravas automašī-
nas, bet roku darbu – tajās ielās, 
kur tehnikas izmantošana nav 
efektīva, parasti uz bruģētajām 
ielām. 

No brauktuvēm savāktie at-
kritumi vispirms tiek nogādāti 
pagaidu atbērtnēs, pēc tam uz 
atkritumu poligonu.

Saslaukas pēc pašvaldības 
iepirkuma konkursa pilsētā tīra 
un savāc uzņēmums ar ilgstošu 
šā darba pieredzi – SIA “Tran-
zīts L”. Uzdevumu izpilde notiek 
saskaņā ar konkursa prasībām, 
noslēgto līgumu par ielu kopša-
nu, kā arī pilsētas saistošajiem 
noteikumiem. 

Komunālā pārvalde orga-
nizē ielu, parku, skvēru un citu 
pilsētai piederošo teritoriju kop-
šanu un uzturēšanu, savukārt 
par daudzdzīvokļu māju iekšpa-
galmu segumu, kā arī individu-
ālajām mājām piegulošo ietvju 
tīrību atbild ēku īpašnieki/valdī-
tāji/apsaimniekotāji. z

Ar muzikālo programmu 
sēriju “Tikšanās zem abažū­
riem” koncertdārzs “Pūt, vē­
jiņi!” šovasar svinēs 60 gadu 
pastāvēšanas svētkus. Kon­
certdārza komandas sešas 
rūpīgi veidotas un lolotas kon­
certprogrammas priecēs un 
sildīs klausītāju sirdis. Radošā 
grupa Herberta Laukšteina va­
dībā uzburs saviesīgu atmos­
fēru un intimitāti pie galdiņiem 
zem abažūriem.

Koncerti veidoti, domājot par 
dažādām klausītāju auditorijām 
un to muzikālajām interesēm. 
Godinot koncertdārza leģendāro 
skatuvi, kura ir guvusi jaunu vei-
dolu un skanējumu, reizē nesot 
bagāto roka un rokenrola tradīciju 
saldo nastu, programmā dominē 
20. gadsimta skaistāko neaka-
dēmisko muzikālo sasniegumu 
virsotnes. 

Koncertdārza “Pūt, vējiņi!” 
jaunās vasaras sezonas atklāša-
nas koncertu pavadīsim kopā ar 
Aiju Vītoliņu un draugiem, vibrē-
jot romantiskajās, izsmalcinātajās 
un kaislīgajās Parīzes un Argen-

tīnas notīs.
Rūdolfa Kugrēna radītā jaut-

rība un smiekli atbrīvos prātu 
un ļaus ieplūst regeja līganajos 
viļņos kopā ar Horenu Stalbi un 
apvienību “Riga Reggae”.

Liepājā allaž gaidītais solists, 
dziesmu autors un multimāksli-
nieks Igo savu dzimšanas dienu 
svinēs kopā ar klausītājiem, at-
skaņojot dzimtajai pilsētai veltīto 
jauno dziesmu “Kādu dienu Lie-
pājā”.

Mūžīgās elegances vakarā 
gremdēties pārlaicīgā skatuves 
dīvu valdzinājumā aicinās šar-
mantā Elza Rozentāle ar mūziķu 
grupu, izpildot pagājušā gadsimta 
ikonisko skatuves un kino māksli-
nieču skaistākās melodijas.

Vai gan vasaras laiks iedomā-
jams bez īsta mīlestības retrīta 
meistarīgā muzikālā dueta “Ma-
zais princis” iedrošinošajā vadī-
bā? Kur nenodziestošs smaids 
sajaucas ar gaišu ironiju un tautā 
mīlētām melodijām sintezatora 
pavadījumā, tur viegli uzjaukt mī-
lestības kokteili. 

Muzikālo vasaru noslēgsim ar 

Jūras un koku šalkas, šansons, tango, smiekli, 
regejs, roks, rokenrols un džeza balādes 
vasaras vakaros koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”

15. jūnijā	 Aija Vītoliņa un draugi programmā 
	 “No Parīzes līdz Argentīnai”     
28. jūnijā	 Rūdolfs Kugrēns stāvkomēdijā “Turpinājums” un “Horens
	 Stalbe & Riga Reggae” programmā “Mosties, celies!”   
29. jūnijā	 Igo dzimšanas dienas svinēšana “Ieraksti to kalendārā!”   
20. jūlijā	 Elza Rozentāle mūžīgās elegances vakarā “Que sera sera”

26. jūlijā	 “Mazais princis” koncertšovā “Mīlestības retrīts”

16. augustā	 Ivars Pētersons un grupa “Petersons Band” 
	 “Vakars ar Elvisu – ielūdz Ivars Pētersons”

rokenrola karalim Elvisam Presli-
jam veltīto koncertu, kurā skanēs 
zelta repertuārs latviešu Elvisa – 
Ivara Pētersona – un grupas “Pe-
tersons Band” izpildījumā. Kurš 
gan negribētu pavadīt vakaru ar 
Elvisu?

Tiekamies sešos skaistos 
vasaras vakaros pulksten 19 Lie-
pājā, koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”. z
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Līdz ar pavasari atsākas 
aktīvā būvniecības sezona un 
arvien biežāk Liepājas būvval­
dē vēršas privātmāju īpašnieki 
ar jautājumiem, kādi nosacīju­
mi jāievēro dažādu palīgbūvju 
būvniecībā, piemēram, plāno­
jot jaunu nojumi, garāžu vai 
siltumnīcu. 

Lai saprastu, kāda būvniecī-
bas dokumentācija un saskaņo-
šana nepieciešama, plānojot pie 
savas dzīvojamās mājas jaunu 
saimniecības ēku, nojumi, lape-
ni, šķūni, siltumnīcu, garāžu vai 
pagrabu, vispirms aicinām apdo-
māt un atbildēt uz šādiem jautā-
jumiem:

l	 Cik ilgu laiku 
	 būvi paredzēts izmantot;
l	 Cik lielu platību 
	 tā aizņems;
l	 Kur būve tiks novietota.

Viens no pirmajiem bū­
tiskajiem nosacījumiem, kas 
izšķir, vai nepieciešams iz­
strādāt un saskaņot dokumen­
tāciju, ir būves izmantošanas 
jeb ekspluatācijas laiks.

Būvēm, kuras paredzēts 
ekspluatēt līdz vienam gadam 
(jeb sezonas būves), nav ne-
pieciešami būvniecības ieceres 
dokumenti un saskaņojums ar 
būvvaldi. Tomēr, novietojot šādu 
būvi, tāpat ir jāņem vērā apbū-
ves noteikumu nosacījumi, kas 
skar tās novietojumu zemesga-
balā, piemēram, palīgēkas ne-
drīkst izvietot priekšpagalmā, kā 
arī jāievēro noteikti attālumi – trīs 
metri no kaimiņu zemesgabala 
robežas un vismaz pieci metri no 
zemesgabala ielas robežas.

Ar būvvaldi nav jāsaskaņo 
arī mazās arhitektūras formas 
– soliņi, smilšukaste, bērnu ro-
taļu mājiņa, dārza kamīns, suņa 
būda un voljērs un tamlīdzīgi ob-
jekti.

Ja būve īpašumā atradī-
sies ilgstoši – vairāk nekā vienu 
gadu – būvvaldē nepieciešams 
iesniegt un saskaņot dokumen-
tāciju, kas ir atkarīga no būves 
lieluma. 

Tādējādi nonākam pie nā­
kamā punkta, kas iepriekš jā­
izvērtē – cik lielā platībā pare­
dzēts būvēt iecerēto palīgbūvi. 

Atkarībā no būves lieluma 
palīgbūves tiek iedalītas grupās: 
1. grupā ietilpst vienstāva ēkas, 
kuru apbūves laukums nav lie-
lāks par 60 m² (to starpā arī 
mazēkas, kas ir vienstāva ēkas, 

Kas jāņem vērā dzīvojamo māju 
palīgbūvju būvniecībā?

mazākas par 25 m²). Savukārt 2. 
grupā tiek ieskaitītas par 60 m² 
lielākas ēkas. 

Trešais tikpat būtiskais no­
sacījums, kas iepriekš jāizvēr­
tē, ir būves atrašanās vieta. 

Atbilstoši apbūves noteikumu 
nosacījumiem palīgbūves atļauts 
izvietot sānu un aizmugures pa-
galmā, ņemot vērā, ka palīgēku 
var novietot ne tuvāk kā piecu 
metru attālumā no zemesgabala 
ielas robežas.

Būvējot vai novietojot palīg
ēku savā īpašumā, atļauja no 
kaimiņiem nav nepieciešama, 
ja attālums no kaimiņu zemes-
gabala robežas ir ne mazāk par 
trīs metriem. Šo attālumu drīkst 
samazināt, saņemot kaimiņu 
zemesgabala īpašnieka saska-
ņojumu – tam jābūt rakstiskam, 
un nepārprotami jānorāda at-
tālums, kādam kaimiņš piekrīt. 
Vienlaikus ir jāpārliecinās, vai 
saskaņotājs ir nekustamā īpašu-
ma īpašnieks un vai īpašumam 
nav vairāki īpašnieki. Par to var 
pārliecināties, ieskatoties portā-
lā www.zemesgramata.lv, kas 
ir maksas pakalpojums. Šis ap-
stāklis ir īpaši svarīgs, lai neras-
tos strīdi starp kaimiņiem.

Tāpat jāņem vērā, ka zemes-
gabala apbūve ar dzīvojamo ēku 
un palīgbūvēm nedrīkst pārsniegt 
noteikto apbūves blīvumu. Šādu 
un vēl citu informāciju par jebku-
ru īpašumu var iegūt, ielūkojoties 
Teritorijas plānojuma ģeogrāfis-
kās informācijas sistēmas pār-

lūkā, kas pieejams pašvaldības 
mājaslapā: www.liepaja.lv/pil-
setas-teritorijas-planojums.

Kad saprasts, kur, cik ilgi 
un cik lielu palīgbūvi paredzēts 
būvēt, nepieciešams sagatavot 
un iesniegt būvvaldē būvniecī­
bas dokumentāciju. 

Ja plānots būvēt mazēkas, 
Būvniecības informācijas sistēmā 
bis.gov.lv jāiesniedz dokumentā-
cijas veids – paziņojums par būv-
niecību. Ar paziņojumu var būvēt 
tikai mazēkas. Bet, ja plānots 
būvēt 1. grupas ēku vai 2. grupai 
atbilstošu palīgēku, Būvniecības 
informācijas sistēmā bis.gov.lv 
jāiesniedz būvniecības ieceres 
dokumentācija – paskaidrojuma 
raksts, kuram pievienots apraksts 
par plānoto ieceri un grafiskie do-
kumenti (objekta vizuālais risinā-
jums, situācijas plāns uz zemes 
robežu plāna, kurā norādīta pare-
dzētā objekta piesaiste zemesga-
balā un tā ārējie izmēri). 

Gan paziņojumu par būvnie-
cību, gan paskaidrojuma rakstu 
var sagatavot un iesniegt pats 
īpašnieks (ja ir nepieciešamās 
zināšanas un prasmes projekta 
sagatavošanā) vai arī vērsties 
pie arhitekta, kas izstrādās un sa-
skaņos nepieciešamo dokumen-
tāciju. Paziņojuma iesniegšana 
būvvaldē ir bez maksas. Bet par 
paskaidrojuma rakstu ir jāmaksā 
būvnodeva.

Pārējos, sarežģītākos pa-
līgbūvju objektos būvvaldē jāie-
sniedz būvprojekts minimālā sa-
stāvā un jāsaņem būvatļauja. Arī 
būvprojekta gadījumā jāmaksā 
būvnodeva. Tam obligāti jāpie-
saista sertificēts būspeciālists. 

Iepriekš aprakstītie apbūves 
nosacījumi darbojas, ja apbū-
vējamais īpašums atrodas sav-
rupmāju apbūves teritorijā. Taču 
savrupmāju apbūve var būt arī 
citās apbūves teritorijās, pie-
mēram, mazstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorijā (DzM), centra 

apbūves teritorijā (C), jauktas 
apbūves teritorijā ar dzīvojamo 
funkciju (JDz) u.c., kā arī aiz-
sargājamās apbūves teritorijās, 
kur darbojas citi apbūves nosa-
cījumi. Tādēļ drošāk būvniecības 
ieceres dokumentācijas izstrā-
dāšanai ir piesaistīt sertificētu 
būvspeciālistu. 

Jāņem vērā, ka katrs īpa­
šums un situācija ir individuāla 
un atkarīga no daudziem fakto­
riem, tāpēc iesakām pirms tam 
konsultēties ar būvvaldes arhi­
tektu. Ar Liepājas būvvaldi var 
sazināties, rakstot uz e-pastu: 
buvvalde@liepaja.lv, zvanot: 
63  404  725 vai pierakstoties 
pie speciālista uz klātienes pie­
ņemšanu: www.liepaja.lv/ties-
saistes-pieraksts.

Palīgbūvju būvniecību regu-
lē Vispārējie būvnoteikumi, Ēku 
būvnoteikumi un Liepājas pilsē-
tas Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi. z

Liepājas pēdas Latvijā
>>> 1. lpp.
Nesen apritēja 20 gadi, 

kopš Latvija pievienojās pa-
saulē spēcīgākajai militārajai 
aliansei – NATO, kura ir viens 
no mūsu drošības garantiem. 
Martā NATO saimē uzņemta 
arī Zviedrija, un aprīlī saņē-
mām ziņu, ka NATO ieguldīs 
vairāk nekā 160 miljonu eiro 

ostas attīstībai Liepājas Karos-
tas teritorijā, tādējādi stiprinot 
mūsu pilsētas un visas valsts 
drošību. Arī mēs paši pret savu 
drošību izturamies atbildīgi – 
Latvijas investīcijas aizsardzī-
bā sasniegs 3% no iekšzemes 
kopprodukta. 

Tai pašā laikā es vēlreiz gri-
bu uzsvērt, ka militārais nodro-

šinājums ir tikai viena medaļas 
puse. Stipru, demokrātisku un 
latvisku valsti mēs veidojam 
visi kopā. Ar godprātīgu darbu, 
patriotismu un mīlestību pret 
savu valsti. 

Sirsnīgi sveicu Latvijas 
valsts neatkarības atjaunoša-
nas 34. gadadienā!

Saules mūžu mūsu Latvijai! z
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4. aprīlī stājušies spēkā 
Liepājas valstspilsētas paš­
valdības domes apstiprinā­
tie jaunie saistošie noteiku­
mi  “Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības sociālo pakal­
pojumu saņemšanas un sa­
maksas kārtība”, kas nosaka 
pašvaldības pilnībā vai daļēji 
finansēto sociālo pakalpoju­
mu veidus,  saņemšanas, iz­
beigšanas kārtību, personu 
loku, kurām ir tiesības saņemt 
sociālos pakalpojumus, kā arī 
pakalpojumu samaksas un fi­
nansēšanas kārtību.

Ņemot vērā to, ka likums 
“Par pašvaldībām” zaudējis spē-
ku, spēku zaudējuši arī Liepājas 
pilsētas domes 2010. gada 21. 
janvāra saistošo noteikumu Nr.2 
“Par Liepājas pilsētas pašvaldī-
bas sociālajiem pakalpojumiem” 
izdošanas tiesiskais pamato-
jums, bija nepieciešams izdot 
jaunus saistošos noteikumus. 

Līdz ar to veikta esošo sais-
tošo noteikumu optimizācija, lai 
tos pilnveidotu un padarītu sa-
protamākus iedzīvotājiem. Ja 
līdz šim saistošajos noteikumos 
bija 26 sociālie pakalpojumi, tad 
tagad noteikti 15 sociālo pakal-
pojumu veidi, apvienojot un pre-
cizējot vairākus noteikumus pēc 
to sniegšanas mērķa un pakal-
pojumu saņēmēju vajadzībām. 

Aprūpes mājās pakalpojums 
tiks nodrošināts neatkarīgi no 
personas materiālā stāvokļa. 
Nosakot samaksu par pakal-
pojumu, tiks vērtēta  personas 
maksātspēja, paredzot līdzekļu 
apmēru, kādam jāpaliek perso-
nas rīcībā pēc pakalpojuma sa-
maksas. 

Noteikts, ka pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā dzīves-
vietu deklarējušām personām, 
kurām ar Sociālā dienesta lē-

Apstiprināti jauni saistošie noteikumi 
par sociālo pakalpojumu sniegšanu Liepājā

mumu piešķirts grupu dzīvok-
ļa pakalpojums, aprēķinot ar 
mājokļa ekspluatāciju saistītos 
izdevumus, piemēros pašval-
dībā noteiktos sociālā dzīvokļa 
atvieglojumus.

Labvēlīgāka samaksas kār-
tība paredzēta par ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojumu institū-
cijā – noteikts, ka personas ap-
gādnieka ienākumi, kas nosaka 
apgādnieka pienākumu maksāt 
par personai nodrošināto pakal-
pojumu, netiek vērtēti. Prioritārā 
kārtībā ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums institūcijā tiks no-
drošināts personām, kurām nav 
apgādnieku.

Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likumā sociālās 
aprūpes pakalpojums ietver pa-
kalpojumus tikai personas dzī-

vesvietā, tāpēc saistošie no-
teikumi paredz nodrošināt tikai 
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus 
dzīvesvietā vai sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā, turpmāk neparedzot 
nodrošināt ar veselības aprūpi 
saistītos pakalpojumus ārstnie-
cības iestādē. 

Saistošie noteikumi precizē 
naktspatversmes pakalpoju-
ma saņemšanas nosacījumus, 
nosakot, ka, sākot ar 61. pa-
kalpojuma sniegšanas dienu, 
persona par pakalpojumu mak-
sā līdzdalības maksu 1% dienā 
no iepriekšējā mēnesī gūtajiem 
ienākumiem. Nakts patversmes 
pakalpojums tāpat kā līdz šim 
netiks nodrošināts personām, 
kuras pakalpojuma saņemša-
nas laikā ir alkohola, narkotisko, 
psihotropo, toksisko vai citu ap-

reibinošo vielu ietekmē.
Noteikumos vairs nav pare-

dzēta zemākā līmeņa patvers-
me, jo iereibušajiem bezpajumt-
niekiem ir pieejama pašvaldības 
finansētā fonda “Agape” at-
skurbtuve Bāriņu ielā 11, tālr. 
22365767.

Ģimenēm, kurās audzina 
bērnus ar īpašām vajadzībām, 
saistošajos noteikumos ap-
vienoti sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu dzīvesvietā veidi, 
paredzot, ka sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojuma sniedzēju var 
izvēlēties bērna vecāks, liku-
miskais pārstāvis vai psihologu 
reģistrā reģistrētu pakalpojuma 
sniedzējs, ja personai ir tiesības 
saņemt  psihologa pakalpojumu.

Lai veicinātu sociālās rehabi-
litācijas pakalpojuma pieejamību 
plašākam saņēmēju lokam, no-
drošinātu Deinstitucionalizācijas 

plāna ietvaros sniegto pakal-
pojumu pēctecību, noteikts, ka 
sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jums tiek nodrošināts atbilstoši 
individuālajam sociālās aprūpes 
vai sociālās rehabilitācijas plā-
nam, neatkarīgi no diagnosti-
cētās saslimšanas un mājsaim-
niecības materiālā stāvokļa. No 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
tiek segtas pakalpojuma izmak-
sas līdz 400 eiro kalendārajā 
gadā.

Ģimenēm, kurās pastāv riski 
bērna drošībai vai attīstībai, kā 
arī vecākiem, kuriem pārtrauk-
tas aizgādības tiesības, plānots 
nodrošināt iespēju par pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem saņemt 
sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumus dzīvesvietā psihologa 
konsultāciju veidā – no pašval-
dības budžeta līdzekļiem tiek 
segtas pakalpojuma izmaksas 
līdz 200 eiro apmērā kalendāra-
jā gadā.

Lai veicinātu sociālā mento-
ra pakalpojuma pieejamību un 
noteiktu vienkāršākas admini
stratīvās procedūras, noteikts, 
ka sociālā mentora pakalpojums 
jauniešiem tiek nodrošināts līdz 
100 stundām kārtējā gadā. So-
ciālā mentora pakalpojums tiek 
nodrošināts bērnam no 10 gadu 
vecuma

Sociālie pakalpojumi tiek fi-
nansēti no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, un to apjoms ir at-
karīgs no pašvaldības finansiā-
lajām iespējām.  Finansējums 
saistošo noteikumu īstenošanai 
ik gadu tiks paredzēts pašvaldī-
bas budžetā, nepārsniedzot kār-
tējā gada pašvaldības budžeta 
ietvaros šim mērķim paredzētos 
finanšu līdzekļus. Pašvaldības 
plānotais budžets sociālo pakal-
pojumu nodrošināšanai  2024. 
gadā ir 3 377 950 eiro. z

Liepājas Jūrmalas parkā un tā apkārtnē no­
risināsies jau divdesmitie Līvas ciema svētki, 
kas iesāksies 18. maijā pulksten 11 un turpinā­
sies pāri pusnaktij. 

Šogad ieplānotas gan tradicionālās norises – 
dalībnieku gājiens, svinīgā atklāšana, tautas mū-
zikas un deju skatuve, dziesminieku skatuve, tir-
gus, meistardarbnīcas, spēļu sēta, gardi ēdieni un 
dzērieni, gan arī jaunums – deju koncertuzvedums 
pludmalē “Zelta zemes vidiņā”, kurā piedalīsies vai-
rāk nekā 50 Kurzemes tautas deju kolektīvu. Kon-
certuzvedums notiks dabiskā vidē, tāpēc skatītāji 
aicināti paši sarūpēt sev ērtas sēdvietas. Jaunums 
ir arī svētku noslēguma balle un danči parkā pie 
Lielās skatuves. Ballē spēlēs grupa “Rikši”.

Svētkos uzstāsies tautas deju kolektīvi, bērnu 
vokālais ansamblis “Pērlītes”,  postfolkloras grupa 

“Daba san”, muzikālā apvienība “Rahu the Fool”, 
jaunfolka grupa “Jauno Jāņu orķestris”, dziesmi-
nieki Ieva Akuratere, Ilze Grunte, Raimonda Vaz-
dika, Austrasbērni, Līga Priede, Andrejs Grimms, 
Helēna Kozlova, Inta Pauļuka, Ilze Grunte, Lau-
ma Liepiņa, Anta Eņģele, Marko Ojala, Edgars 
Šubrovskis. Dziesminieku skatuves muzikālo 
programmu noslēgs Matīss Pavītols, bet tautas 
mūzikas programmu – pirmo Līvas ciema svētku 
dalībnieki, dūdu un bungu mūzikas grupa “Auļi”. 

Vairāk informācijas un detalizētu svētku pro
grammu var uzzināt Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centra mājaslapā www.liepajaskc.lv, kul-
tūras centra un Līvas ciema svētku lapās sociālo 
tīklu vietnē Facebook.com, kā arī plašsaziņas lī-
dzekļos. Programma būs pieejama arī svētku no-
rises vietā. z

Šogad Līvas ciema svētkiem divdesmitā jubileja
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Liepājas cīņas sporta grandiozākais šā gada notikums 
“Fight Night Liepāja 4” notiks 27. aprīlī 
Liepājas Olimpiskajā centrā no pulksten 19. 
Skatītājiem ieeja no pulksten 18.

Šogad dalību sacensībās apstiprinājuši gan zināmie Liepājas 
cīņas sporta pārstāvji – Kristaps Zīle, Juris Zundovskis, Guntis 
Ritenieks, Gvido Šusts, Reinis Garkalns, gan arī pasaules 
profesionālā boksa arēnā Latviju pārstāvošie Milans Volkovs, 
Beatrise Rozentāle, Bohdan Sobol un Bohdan Myronets.

Cīņas pasākums tiek organizēts kā šovs ar rezervējamiem 
galdiņiem, dejotāju priekšnesumiem, ringa balsi, gaismām, 
dūmiem un kvalitatīvu mūziku, lai būtu saistošs ikvienam 
apmeklētājam.

Rīkotāji gaidīs liepājniekus un pilsētas viesus 
uz cīņas sporta svētkiem. Aktuālajai informācijai var sekot 
Facebook lapā FightNightLiepaja. 

Notiks cīņu šovs 
“Fight Night Liepāja 4”

Biedrība “Kurzemes ra­
došās industrijas attīstības 
centrs” šī gada pirmajā re­
gulārajā projektu konkursā ir 
saņēmusi atbalstu no Valsts 
kultūrkapitāla fonda (VKKF), 
lai īstenotu vairākus mūzikas 
un mākslas projektus Liepājā.  

Projekta  “Dizaina dienas 
2024”  īstenošanai, ir saņemts 
finansējums 5400 eiro apmērā. 
Projekta ietvaros ciešā sadarbībā 
ar Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskolu tiks īstenotas 
“Dizaina dienas 2024”, kas jau 
septīto gadu norisināsies jūnijā. 
Dizaina dienas ir ikgadēja piere-
dzes apmaiņas platforma topoša-
jiem un praktizējošajiem Latvijas 
dizaineriem, nozares profesionā-
ļiem un dizaina talantu “mednie-
kiem”. Projekta ietvaros sabied-
rība tiks iepazīstināta ar dizaina 
idejām un novatoriskiem risinā-

jumiem, ar pieredzējušu ekspertu 
viedokļiem un pieredzi, kā arī uz-
zinās aktualitātes dizaina jomās, 
kas sekmēs diskusiju sabiedrībā.

Dizaina dienas ir ilgtspējīga 
tradīcija Liepājas un Kurzemes 
reģiona dizaina un kultūrtelpas 
attīstībā, sekmējot starpnozaru 
sadarbību ar radošo nozaru pro-
fesionāļiem un organizācijām, 
jaunajiem uzņēmējiem un piere-
dzējušiem speciālistiem, kā arī to-
pošajiem dizaineriem. Projekta ie-
tvaros tiks īstenota brīvi pieejama 
ekspozīcija koncertzālē “Lielais 
dzintars”, modes skate koncertzā-
les Lielajā zālē, kā arī tiks turpinā-
ta aizsāktā dizaina darbu ekspo-
nēšana digitālā formātā, Dizaina 
dienu arhīva izveide un publisks 
kvalifikācijas darbu aizstāvēšanas 
process un viedokļu apmaiņa.

Projekts “Dokumentālā filma, 
veltīta LMMDV 100 gadu jubile-

jai” ir saņēmis atbalstu 6300 eiro 
apmērā. Dokumentālās filmas 
pirmizrāde ir viens no skolas 
simtgades būtiskākajiem notiku-
miem, ar kuru paredzēts atklāt 
skolas simtgades pasākumu ciklu 
2026. gadā.

Dokumentālā īsfilma būs 
unikāla, faktos balstīta vēstures 
liecība par mākslas un dizaina 
gadsimtu Liepājā. Tā tiks vei-
dota laikmetīgā manierē un at-
spoguļos kultūrizglītības nozīmi 
Latvijas kultūrtelpas veidošanā, 
kā arī radošo personību izaugs-
mē, kas veido Latvijas kultūrtelpu 
ilgtermiņā. Ar filmas starpniecību 
skatītājam būs iespēja apzināties 
sevi kā liela un radoša vēsturiskā 
procesa sastāvdaļu.

Filma atspoguļos radošo per-
sonību brīvības garu un veicinās 
piederību Liepājai un Kurzemes 
reģionam, kur meklējams iedīglis 

un saknes daudzām Latvijā un 
ārvalstīs atpazīstamām perso-
nām. Filmas nozīme ir mērāma 
kā visā Latvijas mērogā, tā arī 
starptautiski, jo ar skolu saistītie 
absolventi un viņu ģimenes, pe-
dagogi un viņu ģimenes, kā arī 
citi ar skolu saistītie cilvēki rado-
šo un profesionālo darbību veic 
ne tikai Latvijā, bet arī plašajā 
pasaulē. Filmas autors ir skolas 
absolvents Ēriks Božis.

Savukārt projekts  “Starptau-
tiskais pianistu konkurss “Piano 
Frequency””  saņēmis finansēju-
mu 1690 eiro apmērā. 

Turklāt Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskola 
saņēmusi VKKF mērķprogrammu 
atbalstu vairāku projektu īsteno-
šanai. Mērķprogrammas “Dizaina 
un arhitektūras izglītības iestāžu 
materiāli tehniskās bāzes uzlabo-
šana”  ietvaros saņemts atbalsts 

6400 eiro apmērā. Projektā tiks 
papildināta materiāltehniskā bāze 
Produktu dizaina izglītības pro
grammā.

Mērķprogrammas  “Mūzikas 
izglītības iestāžu materiāli tehnis-
kās bāzes uzlabošana”  ietvaros 
saņemts atbalsts 7602 eiro ap-
mērā jaunu mūzikas instrumentu 
iegādei. Savukārt mērķprogram-
mas “Vizuālās mākslas izglītības 
iestāžu materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošana”  ietvaros saņemts 
atbalsts 4700 eiro apmērā. Pro-
jektā tiks pilnveidota materiāl-
tehniskā bāze vizuālās mākslas 
apguvei, papildinot zīmētavas ar 
transformējamiem uzstādījumu 
stendiem, kas ļaus apgūt daudz-
veidīgas zīmēšanas un glezniecī-
bas tehnikas, praktizēt iemaņas 
vizuālo mākslas darbu radīšanai 
un padziļināt perspektīvas izprat-
ni no dažādiem skatu leņķiem. z

Valsts kultūrkapitāla fonds piešķir finansējumu 
mūzikas un mākslas projektu īstenošanai

“BTA” Liepājas vasaras 
pusmaratons atgriežas 
pilsētas centrā
“BTA” Liepājas vasaras pusmaratona rīkotāji šovasar, 29. jūnijā, Liepājas centrā plāno 
pulcēt vairākus tūkstošus skriešanas entuziastu un profesionāļu.

Dalībniekiem tie būs neaizmirstami skriešanas svētki, kuros varēs sajust vasaras enerģiju. 
Skrējējus trasē sagaidīs dažādi muzikālie punkti, bet atbalstītājus sacensību centrā priecēs 
mūzika un aktivitātes visas dienas garumā.

PASĀKUMA PROGRAMMA*:
	 l	 12.00	 BĒRNU SKRĒJIENI;
	 l	 13.00	 JŪDZES SKRĒJIENS;
	 l	 13.50	 5 km, 10 km SKRĒJIENI un PUSMARATONS;

Uzzini vairāk un reģistrējies mājaslapā liepajaspusmaratons.lv 
vai Liepājas vasaras pusmaratona Facebook lapā.

Aprīļa beigās ikviens tiks aicināts pievienoties treniņiem Liepājas ielās, 
lai kopīgi gatavotos 29. jūnija skrējienam. Sīkāku informāciju par treniņiem rīkotāji publicēs 
Liepājas vasaras pusmaratona Facebook lapā. 

*Informējam, 

ka laiki vēl var 

mainīties!
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Tālrunis ziņojumiem

63425197

Koncertzāle “Lielais dzintars” gaidīs ģimenes uz 
unikālu muzikālā cirka izrādi “Nevaru ciest, ka viņi 
ēd tik skaļi”, kas atspoguļo pieaugšanu. Mātes dienu 
ar saviem tuvākajiem būs iespēja atzīmēt ar latviešu 
dzeju un kamermūziku, savukārt pavasara sezonas 
noslēgumā ikviens aicināts piedzīvot aizraujošu sa­
tikšanos starp grupu “Raxtu raxti” un kamerorķestri 
“Sinfonietta Rīga”.

“NEVARU CIEST, KA VIŅI ĒD TIK SKAĻI”. 
MUZIKĀLĀ CIRKA IZRĀDE

Kas man rūp? Kas mani satrauc? Kas liekas ne­
taisnīgs vai kaitinošs? Muzikālā cirka izrāde “Nevaru 
ciest, ka viņi ēd tik skaļi” atspoguļo jauniešu uztveri 
par apkārtējo pasauli. 26. aprīlī plkst. 19.00 izrāde gai­
dīs gan jauniešus, kuri šobrīd izjūt šīs pārdomas, gan 
pieaugušos, kuru atmiņās tās glabājas tikpat spilgti.

Mākslu laboratorijas “CirqueMusique” ievtaros dra-
maturģe Ance Muižniece radījusi stāstu par dažādu indi-
vīdu attīstības ceļu līdz sevis un pasaules pieņemšanai. 
Ceļš sākas ar šaurāko loku (es – kā daļa no ģimenes), 
tālāk pievēršas vidējam lokam (draugi). Vēlāk tas aizved 
pie lielā loka (sabiedrība), lai noslēgumā atgrieztos pie 
sevis (es) jau ar citu izpratni par sevi un pasauli.

Izrādi veido četri skaņdarbi, kurus radījuši vieni no 
labākajiem Latvijas laikmetīgās mūzikas komponistiem 
– Krists Auznieks, Platons Buravickis, Linda Leimane un 
Santa Ratniece. Mūziku uz skatuves atskaņo vijolniece 
Agnese Kanniņa, klarnetists Kārlis Catlaks, basģitārists 
Jānis Rubiks, perkusioniste Elīna Endzele un flautiste 
Liene Dobičina.

Savukārt stāstu Pamelas Butānes veidotajā sceno-
grāfijā atspoguļo pieci cirka mākslinieki – norvēģu žon-
glieris Julians Sēters (Julian Sæther), akrobāts Gabriels 
Skūgs (Gabriel Skog), kā arī Rīgas cirka skolas pārstāvji 
– žonglieris Egils Zvejnieks, žongliere Elīna Konrade un 
klauns-žonglieris Mariano Gedvillo (Mariano Cronopio 
Gedwillo). Gaismas un skaņas dizainu veidojuši Jurģis 
Ozols un Jānis Straume.

“VĀCIETIS. ZIEDONIS. JAKOVĻEVS”

Par tradīciju kļuvusi satikšanās koncertsērijas 
“Personīgi” pavasara sezonas noslēgumā tieši Mātes 
dienā. 12. maijā plkst. 15.00 šos skaistos un ģimenis­
kos svētkus aicinām atzīmēt ar programmu “Vācietis. 
Ziedonis. Jakovļevs”.

Koncertā dažādos laikos tapusi dižo latviešu literātu 
iedvesmota mūzika savīsies ar Oresta Silabrieža virknē-

tām lielmeistaru dzejas vārsmām, sirsnīgiem atmiņu stās-
tiem un asprātīgiem fragmentiem no vēstulēm. 

Uz vienas skatuves satiksies izcilais latviešu aktieris 
Ģirts Jakovļevs, viņa mazmeita, Lielās mūzikas balvas 
laureāte Katrīna Paula Felsberga, kas uzskatāma par vie-
nu no daudzsološākajām savas paaudzes dziedātājām, 
un spilgtie Lielās mūzikas balvas laureāti – daudzpusī-
gais sitaminstrumentālists Guntars Freibergs un tempe-
ramentīgā pianiste Agnese Egliņa.

Skanēs Pētera Plakida “Trejžuburis”, Imanta Zemza-
ra cikls “Ķemeri”, Artura Maskata “Aizteci, zaķīt”, Jēkaba 
Jančevska “Apdzisa pļavas”, Paula Dambja “Trīs Imanta 
Ziedoņa un Paula Dambja variācijas”, Jura Karlsona un 
Aldoņa Kalniņa kamermūzikas smalkumi.

“RAXTU RAXTI” UN “SINFONIETTA RĪGA”

25. maijā plkst. 19.00 uz Liepājas koncertzāles 
lielās skatuves piedzīvosim īpašu maģiju, ko veidos 
mijiedarbība starp tautas un akadēmisko mūziku – 
grupu “Raxtu Raxti” un godalgoto kamerorķestri 
“Sinfonietta Rīga” diriģenta Normunda Šnē vadībā. 

Kopīgajā koncertprogrammā skanēs grupas “Raxtu 
Raxti” skaistākās dziesmas jaunos aranžējumos, kurus radī-
jis Emīls Zilberts. Dzirdēsim Imanta Kalniņa dziesmas “Kar-
sta mana jauna dziesma”, “Rakstu raksti”, “Zanes dziesma” 
un citas, kā arī grupas “Raxtu Raxti” skaistākās dziesmas 
“Pūt, vējiņi!”, “Rūtoj saule”, “Ai, saulīte, mēnestiņi”.

Apvienībā “Raxtu Raxti” muzicē Kristīne Kārkle-Kal-
niņa (balss, vijole, kokle), Marts Kristiāns Kalniņš (balss, 

harmonijas, klavieres, stabules, oboja), Edgars Kārklis 
(balss, akordeons, dūdas, stabules), Armands Treilihs 
(basģitāra), Artis Orubs (sitaminstrumenti), Ilze Grunte 
(ģitāras, arfa, mandolīna). Mūziķi rada mūsdienīgas un 
uzrunājošas kompozīcijas, kas uzlādē ar enerģiju un dzī-
vesgudrību.

Valsts kamerorķestris “Sinfonietta Rīga” allaž bijis 
atvērts sadarbībai ar neakadēmiskās jomas mūziķiem, 
paplašinot mūzikas jomu robežas un radot jaunatklājuma 
prieku. Grupas “Raxtu Raxti” mūziku raksturo profesio-
nāls un izjusts izpildījums, degsme un nebaidīšanās ek-
sperimentēt ar dažādiem tautas instrumentiem, kas dau-
dzām labi pazīstamām dziesmām piešķir pavisam jaunas 
krāsas.

KRIŠS SALMANIS. “MELNS, BALTS  
UN VISS KAUT KAS PA VIDU”

Līdz 9. jūnijam koncertzāles mākslas telpā “Civita 
Nova” skatāma Latvijas mākslinieka-domātāja Kriša 
Salmaņa videodarbu izstāde “Melns, balts un viss 
kaut kas pa vidu”.

Krišs Salmanis izstādē piedāvā trīs melnbaltus video 
– “Maršs”, “Uzbrukums” un “Uzvara”. Katrs attiecināms 
uz kādu no Latvijas nesenas vēstures posmiem – Latvija 
pirms Otrā pasaules kara, Latvija padomju okupācijas lai-
kā un Latvija atgūtās neatkarības gados – gaišas nākot-
nes gājiens, gūsts un atgūšanās. Pirmie divi no iepriekš 
nosauktajiem darbiem Latvijā eksponēti pirmoreiz.

Neredzami vedieni savij visus trīs melnbaltos au-
deklus vienā stāstā, ko vērīgs skatītājs padarīs pats par 
savu stāstu. Pie visas labas un drošas mūslaiku dzīvo-
šanas – netālā pagātne mums patlaban aktuālāka nekā 
jelkad. Melnā un baltā krasajai pretstāvei vidū meklējams 
saprašanās, cerības, aizstāvēšanas un cilvēcības ceļš.

Liepājas koncertzālē gaidāmi pasākumi 
ģimenēm un folkmūzikas faniem

Notikumus ar Liepājas pašvaldības 
un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu rīko 
SIA “Lielais Dzintars”.

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs 
un interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

Liepājas koncertzāles “Lielais dzintars” darbalaiks: 
P–Pk 11.00–17.00, S–Sv 10.00–15.00.


